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Forord 
 
 
 
Hermed foreligger rapport over et udviklingsarbejde i musik: Guld i mund – projekt 
morgensang, som er gennemført af undertegnede for Århus Dag- og Aftenseminarium i 
samarbejde med Skovvangskolen i Århus i perioden august-november 2005.  
 
Udviklingsarbejdet har fra seminariesiden med mig som projektleder og lærer inddraget 
studerende på et liniehold i musik (25.21) og Seminariekoret og fra skolesiden lærere og 
elever i indskolingen, ligesom skolens pædagogiske leder har medvirket.  
 
Ud over den her foreliggende rapport er udviklingsarbejdet afrapporteret i form af en dvd 
optagelse af den koncert, som udgjorde afslutningen på udviklingsarbejdet – ’kronen på 
værket’ for alle involverede. Der foreligger ligeledes en cd med indspilning af de sange, 
som er blevet sunget i projekt morgensang. Henvendelse vedrørende dvd og cd kan rettes 
til undertegnede på mail: birgit@drezcode.dk 
  
De forskellige deltagere har haft forskelligt udbytte alt efter deres position og hensigt med 
at deltage. For at tydeliggøre disse forskellige udbytter og samtidig forsøge at fastholde 
deres indbyrdes afhængighed er rapporten opbygget i fire dele.  
 

1. del er en sammenfattende og reflekterende del, der omfatter projektet i sin helhed og 
formidler min vurdering af udviklingsarbejdets gennemførelse og perspektiver. Denne 
del munder ud i en række anbefalinger, hvoraf nogle meget eksplicit tager afsæt i 
udviklingsarbejdets erfaringer, mens andre mere har karakter af ’mine’ anbefalinger.   
2. del sætter fokus på Skovvangskolens deltagelse i udviklingsarbejdet, og på mål 
med, plan for og gennemførelse af det 10 ugers morgensangsprojekt. 
3. del retter blikket mod de studerendes inddragelse i udviklingsarbejdet og beskriver, 
hvordan dette er grebet an og hvad der er kommet ud af det. Udviklingsarbejdet har 
givet de studerende erfaringer i forhold til udvalgte problemstillinger i tilknytning til 
planlægning og gennemførelse af undervisning i sang og musik og bidraget til en 
begyndende forståelse af didaktikbegrebet.  
4. del handler om Seminariekorets involvering, som var langt mindre omfattende end 
de øvrige parters. Medlemmerne har da heller ikke brugt meget energi på at melde 
tilbage i evalueringsfasen, hvorfor min opfattelse af korets udbytte mest bygger på 
mine fornemmelser.  
  
 

Århus Dag- og Aftenseminarium, januar 2006 
Birgit Nielsen 
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Introduktion og begrundelse for udviklingsarbejdet 
 
Begrundelsen for dette udviklingsarbejde skal findes i min daglige praksis som sang- og 
musiklærer på lærerseminariet. Her møder jeg efterhånden flere og flere studerende med 
et meget ambivalent forhold til sang og til deres egne stemmer. Mange er meget 
blufærdige og har store hæmninger, når jeg beder dem synge. Når jeg derimod spørger 
om de synger med på nationalsangen, hvis de er til fodboldkamp, eller på fællessange ved 
festlige lejligheder siger de næsten alle: ”... naturligvis, men der er også noget andet.” Her 
handler det om sangen som fællesskaber. 
Beder jeg derimod de studerende om at synge en dansk sang, er svaret alt for ofte at de 
ikke rigtig kender nogle danske sange de kan lide eller vil synge. Danske sange er for 
mange af dem indbegrebet af ’skønsang’, en klassisk og operalignende syngemåde, som 
udspringer fra stemmedannelsestænkningen1. De finder dem ofte kirkeligt betonede, 
kedelige og ikke noget der appellerer til deres musikinteresse.  
Netop i denne forbindelse tror jeg det er vigtigt at gøre opmærksom på, at der ikke kun er 
én måde at synge på, men at sange er forskellige og skal synges forskelligt. Det er og skal 
ikke være den samme teknik der bruges til en salme og en rocksang. Hvis vi skal bevare 
kontakten til den danske sangskat og de kulturelle forståelses muligheder den indeholder, 
er det nødvendigt at forstå sangene i den kulturelle kontekst de er skrevet i og at behandle 
dem herefter. Det har betydning for arbejdet med tekst, sprog og syngemåde. Der skal 
således være en idé med at arbejde med forskellige sange. Det handler både om det 
sanglige indhold og om de studerendes muligheder for udvikling af egne tekniske og 
musikalske forståelser.  
 
Er det muligt at modvirke de studerendes modvilje til en bestemt type sange som jeg 
synes at opleve i mit arbejde? Hvordan kan det i givet fald ske? 
Det var nogle af de spørgsmål jeg stillede mig selv jeg søgte svar gennem dette 
udviklingsarbejde som involverede 3 parter.  
Udviklingsarbejdet bestod i at indføre fælles daglig morgensang for alle indskolingsklasser 
på Skovvangskolen, og at give de studerende fra henholdsvis musiklinjehold 25.21 og 
seminariekoret indsigt i, hvordan der kan arbejdes med dette.  
 
Mål med udviklingsarbejdet 
Da udviklingsarbejdet har involveret flere parter, har der været opstillet forskellige mål. Jeg 
vil i det følgende afsnit gøre rede for målene for henholdsvis skolen, de studerende på 
musiklinjehold 25.21 og Seminariekoret. 
 
Mål for skolen  
 
Mit mål med at indføre fælles daglig morgensang for alle indskolingsklasser var at skolens 
parter skulle kunne se forandringer i dagligdagen i form af glade og oplagte elever. Denne 
erfaring skulle resultere i indførelse af morgensang i indskolingen som en integreret del af 
skolekulturen.  
                                            
1 Linda Vilhelmsen: ”Når børn synger – hva’ så!” s. 12-16 opererer bl.a. med de 2 begreber, stemmedannelse og stemmebevidsthed. 
Hun skelner mellem en stemmedannelse, hvor formålet er at danne eller skole stemmen ud fra et givent sang-/klangideal og 
stemmebevidstheden, hvor formålet er at bibeholde eller genetablere kontakten til medfødte funktioner, der er i enhver ikke syg eller 
skadet stemme. 
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Det at synge sammen skulle efterhånden få en større plads, ikke kun til morgensang, men 
også i forskellige andre sammenhænge. Det kunne være til samlinger af forskellige arter 
som f.eks. forældremøder, lærermøder etc. 
Mit arbejde på skolen, skulle ydermere give lærerne nye muligheder for at finde/genfinde 
metoder til at implementere sangene i den daglige undervisning samt i tværfaglige 
sammenhænge. 
 
Børnene skulle stifte bekendtskab med sange af forskellige genrer, gamle og nye 
børnesange, årstidssange, salmer, kanons (enkel flerstemmighed) og rytmiske sange. De 
skulle opleve glæden ved at være samlet og synge, og erfare at glæden kunne strækker 
sig ud over morgenen og langt op af dagen.  
På længere sigt er mit mål, at glæden ved sang og musik vil få betydning for elevernes og 
lærernes fremtidige musikalske og kulturelle oplevelser. 
 
Den afsluttende koncert var ment som en festlig finale, der gav alle noget bestemt at 
arbejde hen imod.  
Ved koncerten skulle alle mærke, at mange sammen kan gøre rigtig meget. Børn siges at 
blive mere og mere selvcentrerede og egoistiske. Jeg tror det er vigtigt at give dem en 
oplevelse af, at én i nogle situationer er god, men at mange i andre situationer, kan få 
”taget til at løfte sig” – hvad jeg også forventede det ville gøre under koncerten. Det var mit 
håb at både ledelse, lærere og de studerende ville komme til at opleve en stor forventning 
og glæde fra eleverne, så de også fremover vil være med til at gøre en indsats på 
områder, hvor resultatet ikke kan måles og vejes, men består af glæde. 
 
 

             
                  Der var fuldt hus til koncerten på Skovvangskolen 
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Mål for de studerende på linjeholdet 25.21, 1.årgang 
 
Via mødet med lærere og elever i de skolemæssige omgivelser skulle de studerende 
udvikle en begyndende didaktisk forståelse. De skulle, gennem praksiserfaring, udvikle en 
forståelse for vigtigheden af den didaktiske forberedelse for optimalt udbytte.  
Herved var det muligt at introduceret og diskutere fordele og ulemper ved flere forskellige 
arbejdsmetoder: 

- Mesterlæren, de iagttager at jeg som lærer underviser eleverne  
- Gruppearbejde, når de sammen skulle reflektere over den enkeltes observationer 

og nedskrive gruppens samlede didaktiske overvejelser  
- den individuelle fremlæggelse indenfor gruppernes fremlæggelse2 
- en individuel opgave som konferencier til koncerten 

 
De forskellige arbejdsmetoder skulle være med til at udvikle de studerendes individuelle 
lærerrolle. De skulle efterhånden alle kunne sætte sig selv i og på spil foran både 
medstuderende, elever, lærere og som konferenciers til koncerten foran forældre og andre 
tilskuere. 
Det er en større udfordring at skulle undervise medstuderende end at udtænke fiktive 
eksempler i forhold til et skolerelevant repertoire. Det var min tanke, at arbejdet med 
Skovvangskolen skulle kunne give de studerende mulighed for en direkte kobling mellem 
de læste litteratur, udvælgelsen af sange, iagttagelserne på skolen og deres egen 
efterfølgende planlægning, udførelse og didaktiske diskussion. 
 
Endelig var det vigtigt, at de studerende skulle få indsigt i, hvad sangen betyder for os som 
mennesker, samt opleve den samhørighed og glæde der kan opstå, når vi synger 
sammen. Det er mit håb at de vil kunne tage dette med i deres videre virke som lærere på 
tværs af fag og klassetrin.  
 
 
Mål for seminariekoret 
 
Målet med at involvere seminariekoret i dette projekt var 2-delt. 
 

1. Seminariets kor består af lærerstuderende fra mange forskellige linjefag, som har 
det tilfælles at sangen/fællesskabet har betydning for dem alle. Hvis morgensangen 
skal vinde plads på landets folkeskoler, er en bred forståelse for mulighederne i 
fællessang nødvendig. Forståelsen skal deles af lærere og ledelse og ikke kun 
findes hos musiklærerne. Derfor var det vigtigt at involvere studerende uden musik 
på linje, da det også vil være deres kræfter vi i fremtiden skal trække på. 

 
2. Til afslutningskoncerten på skolen skulle koret danne ’Backing Group’ for 

indskolingseleverne. Denne ’samsang’ skulle gerne resultere i en stor oplevelse for 
både skoleeleverne, linjeholdet og for kormedlemmerne. 

 
 

                                            
2 Hver gruppe bestod af 7 studerende, som samlet skulle stå for undervisningseksemplet på holdet. De studerende stod selv for at 
fordele rollerne imellem sig, alt efter hvad den enkelte syntes sig i stand til at varetage. Det skulle medvirke til at de fik muligheden for at 
blive fortrolige med hinanden, og hver især rykke egne grænser i et omfang, der synes overkommeligt. 
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Sangvalg 
- kriterier for sangvalg 

 
Den samlede liste på 10 sange skulle dække følgende kriterier:  
 

·  Sangene skal være relevante i forhold til aldersniveauet. I dette tilfælde 
indskolingen 

·  Mindst én af sangene skal være årstidsbestemt. 
·  Der skal være både nyere og ældre sange. 
·  Listen skal indeholde både kendte og ukendte sange. 
·  Der skal være sange som er sjove og lette at lære. 
·  Der skal være sange, som børnene der endnu ikke kan læse, har mulighed for at 

kende i forvejen.  
·  Det skal være muligt for samtlige børn at lære alle sange helt eller delvist udenad. 
·  Der skal være sange som kan udfordrer de ældste af eleverne. 

 
 
- begrundelser for sangvalg 

 
Ud fra disse kriterier valgte jeg følgende 10 sange med efterfølgende begrundelser. 
 
”I østen stiger solen op” 
En utrolig smuk sang, hvor tekst og melodi går op i en højere enhed. Det er en salme, 
skrevet i en tid, hvor disse blev brugte til at udbrede/ophøje det kristne budskab. Den giver 
hermed mulighed for at arbejde med en dybere kontekstuel forståelse. Salmen indeholder 
ord som opståen og oprindelse - ord der gør, at den vil præsentere sig godt som startsang 
til koncerten. Hertil kommer de mange vers, der giver mulighed for at lave en opbygget 
præsentation, ét vers til hvert klassetrin, og stadig have vers til at slutte fælles.  
 
”Der stode tre skalke” 
Denne sang er en gammel folkevise, som er sjov at synge – ikke mindst på grund af 
omkvædet: Tingluti, tungluti lustudilai… etc. Et omkvæd der ikke betyder noget, men som 
var datidens måde at synge tra-la-la.. 
Sangen giver mulighed for at snakke om folkevisens oprindelse. Dengang man ikke 
nedskrev sangene, men overleverede dem mundtligt. Hvor det var traditionen at tilføre et 
nyt vers, hver gang sangen blev sunget. I dette tilfælde kender jeg til 12 vers, hvoraf vi dog 
kun vil synge de 5. 
Versene er korte, men forholdsvise svære at huske på grund af det lidt snørklede sprog. 
Her vil det være oplagt at lægge ansvaret for at lære teksten til 3. klasserne, hvor de fleste 
vil kunne læse den. Hvis de ældste kan synge for til morgensangen, er der større chance 
for at de yngste også får den lært. 
 
”Hist hvor vejen slår en bugt” 
H.C. Andersen er fyldt 200 år i dette kalenderår, og selvom det var i sidste skoleår, finder 
jeg det alligevel relevant at synge en af hans mest kendte sange.  
Denne sang er fra 1829, hvilket gør det historisk muligt at placerer denne sang efter ”Der 
stode tre skalke”. Resten af sangene i dette materiale er af nyere oprindelse. Også denne 
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sang kan give anledning til at snakke om teksten og ikke mindst den ironiske måde den er 
skrevet på.  
 
”… eller også er det lyv!” 
Dette er en nyere børnesang fra 1983, som på en sjov og fantasifuld måde præsenterer de 
4 verdenshjørner. Det er en sang, som jeg har oplevet børnene lærer hurtigt og er glade 
for. En ikke helt uvigtig faktor, når børnene bliver præsenteret for så mange sange hvoraf 
en del vil være ukendte for dem. 
 
”Sølvhvide birkes land” 
Også denne sang har de fleste børn, jeg har arbejdet med, været glade for. Det er en 
kanon, opbygget af 4 fraser, hvilket giver en mulighed for et flerstemmigt lydbillede, alt 
efter hvilke aldersgrupper der arbejdes med. I dette tilfælde vil en 2-stemmig kanon være 
realistisk.  
Sangen er en beskrivelse af et hjemsted i Canada, hvor de canadiske skove, bjerge og 
søer er beskrevet på smukkeste vis. Omkvædet af sangen er tilbagevendende og et 
sikkert sted for alle at falde ind, hvis teksten til versene er svær at huske. 
 
”Kalendervender Tage” 
En dejlig børnesang om den lille Tage, som er ansvarlig for at vende kalenderbladene i 
alle huse, så alle er enige om, hvilken dag vi har. En sang som med sin lette og 
ubesværede karakter er vellidt af både børn og voksne. 
 
”Efterårsvise” 
Efterårsvisen er dette projekts årstidssang. En lang sang hvor det meste er omkvæd. Det 
er en glad sang, som gør efteråret til noget dejligt og spændende og hvor efterårsskoven, 
”… langt væk fra byernes støv”, er et friskt sted at opholde sig. Sangen minder meget om 
(og er måske) én der kunne være sunget/spillet i en ”far til fire” – film, eller ”Min søsters 
børn”. March-tempoet gør den desuden til den ideelle indmarchsang til koncerten. 

 
”Zebrasamba” 
En rigtig festlig sang, som beskriver alle medlemmerne af en zebrafamilie inden de skal til 
fest og danse samba. En sang der udover at kunne synges, giver mulighed for et lille 
dramatisk skuespil. Den rytmiske samba giver lyst til at bevæge sig, så er der nogen der 
kan danse samba eller noget der ligner, er her en oplagt lejlighed til at få sig rørt. 
 
”Skal vi ikke være venner” 
Denne sang har en meget anderledes rytme end de andre sange i dette materiale – og 
den er absolut ikke enkel. Til gengæld gentager den sig selv igen og igen, idet verset 
består af 2 A-dele og omkvædet af 1 A-del. 
En meget smuk tekst, som både omhandler ensomheden og det ingen af os kan undvære, 
nemlig venner. 
 
”Rapanden Rasmus” 
Denne sang har jeg udset mig som slutnummer. Rapanden Rasmus er vel nok en af vore 
kendteste børnesange. Den valsede taktart ¾, hvori sangen er skrevet, vil hurtigt kunne 
omskrives til en 4/4-dels taktart med en gennemgående rock feeling. Dette vil give den et 
tidssvarende præg, som jeg tror vil appellere til børnene. I denne tid, hvor rap er en 
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integreret del af børnenes verden, synes jeg det kunne være sjovt at slutte med en ande-
rap. Sangen giver dermed mulighed for at starte i ’gammel tid’ med Rapanden Rasmus i 
den kendte valsetakt, hvorefter der kan skiftes til en rockudgave med rap-kor, som kan 
involvere ALLE: elever, kor, lærere, studerende, forældre… alle der er mødt op, så 
koncerten slutter med et rigtigt fællesnummer. 
 
 
Indspilning af cd 
 
For at optimere skolens mulighed for et positivt resultat med indføring af morgensang, 
fandt jeg det vigtigt at indspille en Cd med de 10 numre jeg havde valgt at bruge, så 
skolen kunne komme i gang med morgensangen, også selv om tilfældet skulle være, at 
ingen eller kun få lærere ville kunne akkompagnere.  
Cd’en blev indspillet således at de første 10 tracks var alle sangene med klaver og sang 
og de efterfølgende 10 tracks var igen alle sangene, men denne gang kun som klaver 
akkompagnement. På denne måde ville den kunne spilles i timerne og samtidigt fungere 
som akkompagnement til den daglige morgensang, hvis det skulle vise sig nødvendigt. 
Det ville have været muligt at finde samtlige sange på forskellige indspilninger, men da der 
skulle laves korarrangementer af alle sangene, så koret kunne synge med til koncerten, 
fandt jeg det nødvendigt at sangene blev udført enkelt og præcist på den måde jeg 
ønskede det.  
Til hjælpe havde jeg Allan Dahl Hansen, som er pianist i koret og dermed også med i 
udviklingsarbejdet, og en kollegas 12-årige søn, Asbjørn Toftgård Terkelsen, på vokal/kor. 
Sidstnævnte var valgt, fordi jeg anser det for vigtigt, at det var en barnestemme børnene 
kunne lytte til. Det er ofte er lettere at lytte til og eftersynge en stemme, der ligger indenfor 
ens eget tonale område, specielt for et utrænet øre og stemme. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         Asbjørn Toftgård Terkelsen og Birgit Nielsen i Hi-fly studiet, Åbyhøj, under indspilning af morgensangs-cd. 
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T-shirts 
 
Undervejs i projektet blev der afholdt en logokonkurrence blandt alle indskolingsbørnene. 
Det vindende logo blev brugt som forlæg til trykning af en T-shirt til alle børn og voksne. 
Dette logo skulle have tre funktioner:  

1. Det skulle være med til at gøre morgensangen til skolens eget projekt - i kraft et 
logo lavet af en elev specielt til dette formål. 

2. Med T-shirten skulle alle medvirkende stå som én samlet helhed til koncerten. At 
have ens beklædning bevirker at ingen føler sig udenfor, tværtimod vækker det ofte 
en vis stolthed at alle kan se man hører til. 

3. Endeligt skulle T-shirten være et minde om morgensangsprojektet.  
 

 
 

 
Den vindende tegning fra logo-konkurrencen. Tegnet af Thea fra 1.a 

 
 
Koncerten 
 
Der var mange formål med koncerten og flere af dem er beskrevet efterfølgende. For mig 
personligt skulle koncerten stå som et symbol på, at min del af morgensangsarbejdet var 
slut. Samtid skulle den symbolisere starten på en ny tradition for skolen.  
Alle skulle deltage: indskolingsbørn og deres lærere, seminariets kor, de musikstuderende 
fra linjeholdet samt et lille orkester bestående af Allan Dahl Hansen på klaver og Mette 
Tjagvad på bas. De studerende havde skrevet historien, som skulle binde alle sangene 
sammen, og skulle samtidig fungere som konferenciers. 
Skolens resterende lærere, ledelsen fra både Skovvangskolen og seminariet, forældre og 
familie skulle inviteres. Det var mit mål: 

- At alle ville opleve en stor forventning og glæde fra eleverne 
- At ingen efter denne koncert skulle være i tvivl om, hvorvidt man bliver glad og godt 

tilpas af at synge og at det samtidigt spreder glæde. 
- At alle efter denne oplevelse også fremover vil være med til at løfte der, hvor 

resultatet ligger i oplevelsen, i det at være til stede.  
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Fra Koncerten lørdag d. 29. oktober 2005 

 
 
- koncert dvd 
 
Koncerten blev optaget på dvd som en del af dokumentationen for dette udviklingsarbejde. 
Selvom der aldrig opnås den samme stemning ved at se det som ved at være der, kan det 
dog alligevel give et indtryk af det arbejde, der er blevet lavet af alle parter og nogle af de 
resultater, der er kommet ud af det.  
Børnene og deres forældre får mulighed for at købe denne dvd. Den vil forhåbentligt 
komme til at fungere som et minde og ved et gensyn for de, der har deltaget i koncerten, 
hvad enten det er som medvirkende eller som tilhørere, til igen at fornemme stemningen af 
entusiasme, glæde og stolthed.  
 
 
Processen i overskrifter 
 
Arbejdet med de 3 involverede parter har forløbet parallelt. Nedenstående oversigt viser 
den kronologisk fremgang i disse parallel forløb, som dog i nogle tilfælde (grå felter) har 
været fælles for to parter og til slut for alle tre parter. En nærmere beskrivelse af de 
enkelte parters indhold, proces og evaluering er opsamlet i denne rapports del 2: 
Skovvangskolen, del 3: Musiklinjehold 25.21 og del 4: Seminariekoret. 
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Tidspunkt 
 

Skovvangskolen Musiklinjehold 25.21 Seminariekoret 

Januar – 
juni 
2005 

Etableret kontakt og indgået aftale om 
samarbejde 

  

August 
2005 
Uge 33, 
onsdag 

Morgensangs start: Zebrasamba Intro   

Uge 34 Morgensang: 
Mandag: Hist hvor vejen slår en bugt 
Torsdag: Der stode tre skalke 

Intro   

Uge 35 Morgensang: 
Mandag: Sølvhvide birkes land 

Intro + praktik  

September 
Uge 36 

Morgensang: 
Mandag: Kalendervender Tage 

De studerende præsenteres for 
udviklingsarbejdet 

Kor opstart med introduktion 
til udviklingsarbejdet 

Uge 37 Morgensang: 
Mandag: Rapanden Rasmus 
Torsdag: Skal vi ikke være venner 

Gruppe 1: observation af morgensang 
og præsentation på holdet 

Påbegyndt arbejdet med de 
udarbejdede korsatser 

Uge 38 Morgensang: 
Mandag: Efterårsvise 

Gruppe 2: observation af morgensang 
og præsentation på holdet 
Arbejde m. litteratur: Linda Vilhelmsen: 
Når børn synger – hva’ så? kap.1+2 

Arbejde med korsatser 

Uge 39 Morgensang: 
Mandag: Eller også er det lyv 

Gruppe 3: observation af morgensang 
og præsentation på holdet 
Arbejde m. litteratur: Frede V. Nielsen: 
Almen Musikdidaktik kap.5 

Arbejde med korsatser 

Oktober 
Uge 40 

Morgensang: 
Mandag: I Østen stiger solen op 

Gruppe 4: observation af morgensang 
og præsentation på holdet 
Arbejde m. litteratur: Frede V. Nielsen: 
Almen Musikdidaktik kap.5 
Nedsættelse af skrivegruppe til 
konferencier-tekst 
Forberede klasseinterviews 
indskolingsklasser (2-3 studerende til 
hver klasse) 

Arbejde med korsatser 

Fredag d. 
7.10 

  Kor dag kl. 14-21 

Uge 41 Fællesøvning: 
Torsdag kl. 8-10 af samtlige sange 

Arbejde m. litteratur: Grete Granerud: 
Kazoo 
Præsentation af konferencier-tekst 

alle korsatser  

Uge 43 
Torsdag  

 Opsamling, klargøring til generalprøve og 
koncert 

alle korsatser  

Fredag d. 
28.10.05 

Generalprøve på Skovvangskolen kl. 
11.30-12.45 

Fredag: Generalprøve på 
Skovvangskolen kl. 11.30-12.45 

Generalprøve på 
Skovvangskolen kl. 11.30-
12.45 

Lørdag d. 
29.10.05 

Opvarmning og Prøve på 
Skovvangskolen kl. 11.30-12.15.  
Koncert kl. 13-14 

Opvarmning og Prøve på 
Skovvangskolen kl. 11.30-12.15.  
Koncert kl. 13-14 

Opvarmning og Prøve på 
Skovvangskolen kl. 11.30-
12.15.  
Koncert kl. 13-14 

Uge 44 Kl. 10.30 – 11.30: De studerende fra 
linjeholdet laver klasseinterviews 

Torsdag d.3.11 kl. 10.30-11.30: 
foretage interviews i alle 
indskolingsklasser på 
Skovvangskolen 

 

 
 
Beskrivelse og umiddelbar vurdering i forhold til udviklingsarbejdets 
samlede sigte.  
 
Er det muligt at modvirke de studerendes modvilje til en bestemt type sange som jeg 
synes at opleve i mit arbejde? Hvordan kan det i givet fald ske? 
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Disse to spørgsmål var mine åbningsspørgsmål til dette udviklingsarbejde. Det har været 
en omfangsrig proces og mange parter har været involverede. Min umiddelbare vurdering 
er, at projektet, i det omfang der kan måles her og nu, er lykkedes. De enkelte parters 
refleksioner og evalueringer findes i de efterfølgende dele af rapporten, hvorfor jeg her kun 
vil lave en kort beskrivelse og en umiddelbar vurdering over udviklingsarbejdets sigte. 
 
Det blev i det store hele et intenst forløb for alle parter.  
Det største arbejde var inden projektets start. Det var umiddelbart sværere end forventet 
at ’sælge’ ideen. Det lykkedes med kontakten til Skovvangskolen, hvor det blev muligt at 
præsentere projektet på et lærermøde. Lærerne viste stor interesse, men var samtidig lidt 
skræmte over visionerne med hensyn til sange, gennemførelse og koncert, idet ingen 
musiklærere var tilknyttet indskolingen. For mit vedkommende gjorde det ikke projektet 
mindre spændende. Det afgørende var at materialet var udtænkt og interessen og viljen 
fra skolens lærere var der.  
 
Skolen skulle have morgensangen implementeret i skoledagen og nye sange skulle læres 
hver uge. Dermed var det nødvendigt, at sangen også blev sunget på andre tidspunkter 
end om morgenen. Nogle af børnene skulle vende sig til at møde et andet sted end 
sædvanligt, og sangen ville komme til at fylde meget på en skole, hvor den pga. af 
manglende musiklærerressourcer over en årrække havde fyldt mindre og mindre i det 
samlede skolebillede.  
 
Projektet har stort set kørt efter planen, dog med justeringer undervejs. Det har specielt 
drejet sig om at lave kortere prøveforløb hen mod koncerten, da det viste sig at børnenes 
koncentration ikke kunne fastholdes over så lang tid, som jeg først havde forventet. Dette 
var en af situationerne, hvor lærernes ekspertviden om de enkelte børn og deres behov 
viste sig uundværlig. Det har også vist sig særdeles nyttigt at have én kontaktperson på 
skolen, som kunne være med til at justere småting gennem forløbet, og som samtidig har 
haft kontakten til den samlede lærergruppe.  
Det er min vurdering, at det arbejde lærerne har udført, vil sætte sine spor i skolens 
fremtid. Efter projektets afslutning er det lykkes for skolen at fortsætte den fælles 
morgensang hver morgen for alle indskolingsklasserne. Hvis dette også bliver gældende 
gennem de næste 3 år, vil skolen have en indskolingsafdeling, hvor alle elever har sunget 
morgensang hver morgen gennem hele deres skoletid. Dette tror jeg langsigtet vil give 
disse elever en rigtig god fornemmelse for både diverse sange og for det at synge.  
 
Min intension med at inddrage de studerende i udviklingsarbejdet har for de studerende på 
linjeholdet, stået mindre tydeligt. Det tror jeg kan skyldes flere faktorer.  

·  Jeg har måske ikke været tydelig nok i min udmelding om de muligheder og det 
forventede udbytte projektet kunne give dem. Jeg valgte ikke at give dem en samlet 
oversigt over deres del af forløbet. Jeg skønnede, at det ville være anledning til 
større forvirring, hvis jeg af en eller anden grund var nødsaget til at ændre i min 
planlægning. Efterfølgende tænker jeg, at en plan over mål og indhold, også uden 
en specifik tidsplan, ville have været en hjælp til at se det samlede billede.  

·  De studerende har gruppevis kun været med på skolen én gang i stedet for de to 
gange, der første var planlagt. Hele projektet blev rykket 3 uger frem, da det ellers 
enten ville falde sammen med en musical opførelse på skolen eller ville skulle 
forkortes med 3 uger. 
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Dette har uden tvivl betydet, at en progression i den studerendes egen forholden 
sig til den didaktiske forståelse ikke har været så tydelig som ønsket. Derudover har 
det bevirket, at de studerende har haft for lidt kontakt med børnene. Den egentlige 
samhørighed og kontakt var første at mærke til koncerten, hvor de skulle synge 
sammen med børnene, selv skulle stå for konferencier delen - og senere forestå 
evalueringen med børnene på skolen. 

·  De studerende er en 1.årgang, hvilket indebærer, at der har været mange nye ting 
for den enkelte at skulle forholde sig til: Ny by, bopæl, uddannelsesinstitution, 
lærere, klasser, medstuderende etc. Det indebærer også et ændret undervisnings- 
og læringsmiljø, hvor det for mange er en stor omvæltning at skulle gå fra at være 
elev til studerende. 

 
Det er dog min vurdering, at udviklingsarbejdet i forhold til arbejdet med en begyndende 
forståelse af didaktikkens aspekter har haft en positiv virkning. Det har bevirket en hurtig 
forståelse for de mange overvejelser der er nødvendige i planlægningen af et 
undervisningsforløb.  
Observationen på skolen har givet de studerende mulighed for at kombinere den læste 
litteratur og teori med praksis i mere end én forstand. De har observeret min undervisning 
og lavet en lettere didaktisk analyse af denne. Opgaven har derefter været at lave deres 
egne overvejelser og afprøve dem i praksis på holdet. Specielt det sidste har været meget 
givtigt, og efterhånden som forløbet er skredet frem er det min vurdering at de er blevet 
mere opmærksomme på deres individuelle planlægning, men også er blevet gode til at 
give hinanden en konstruktiv og velbegrundet kritik.  
 
Det er min vurdering at koret har haft mindst udbytte af dette udviklingsarbejde, hvilket 
også var forventet. Det har været svært at få skabt et fællesskab mellem korister og børn, 
da det kun har været muligt at samle alle alt i alt 2 timer inden koncerten. De 
kormedlemmer, der kan tænkes at have fået mest ud af det, er de der også har tilknytning 
til udviklingsarbejdet gennem musiklinjeholdet. Foruden arbejdet gennem holdet har de 
haft mulighed for at få sangene gennemarbejdet i koret. Det er noget de resterende på 
linjeholdet har manglet, idet de enkelte sange kun har været præsenteret af 
medstuderende på holdet en enkelt gang, hvorefter det har været op til den enkelte at 
vedligeholde sangene. 
 
 
Vurderinger og anbefalinger 
 
På grundlag af den samlede rapport (del 1,2,3 og 4) er følgende vurderinger og 
anbefalinger udtryk for et forsøg på samlet at vurdere udviklingsarbejdet og dets 
perspektiver. 
 
 
Morgensangens relevans i folkeskolen og andre institutioner. 
Vurdering: 
Det er min vurdering at morgensangen er med til at give en god start på dagen. At glæden 
og energien der kommer gennem sangen ikke kun er at finde hos eleverne, men også 
spredes til lærere og forældre og i sidste instans ledelsen. At sangen giver en 
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fællesskabsfølelse, som kan være med til at præge en kultur og en hverdag på skolen, 
men som også kan sætte sig spor for det enkelte individ i fremtiden.  
 

 
 
Sangen som kulturbærer 
Vurdering: 
Det er min vurdering at hvis sangene skal have en kulturbærende betydning for os, er det 
vigtigt at forstå dem. Skal dette kunne lade sig gøre, er arbejdet med konteksten en vigtig 
faktor. I os alle ligger en større tryghed ved det vi forstår, end ved det vi ikke forstår. Det 
skal i denne forbindelse forstås således, at hvis vi forstår og kan forholde os til en sangs 
kontekst, er det givetvis lettere at gå ind i en argumentation for et sangvalg eller i en 
diskussion om dets relevans.   
 

 
 
Effekten af samarbejdet mellem seminariet og folkeskolen 
Vurdering: 
Det er min vurdering, at det direkte møde mellem de studerende og børnene er vigtigt.  
I evalueringen med de studerende ses det bl.a., at mange af de, der har haft morgensang 
gennem deres egen skolegang, har et godt forhold til sang i dag. Der er dog stadig nogle, 
for hvem morgensangen ikke har sat positive spor, og for hvem sangen stadig kun er 
noget, der dyrkes på et fodboldstadium eller i andre forsamlinger. Alligevel ser det ud til, at 
observationerne af børnenes hverdag og ikke mindst samværet, intensiteten og glæden 
under koncerten, har givet disse studerende mange positive oplevelser. De muligheder 
sangen og fællesskab giver, er blevet synliggjorte eller bekræftet for dem, også selvom det 
ikke nødvendigvis fører til, at de står frem og synger alene. 

Anbefaling 
På baggrund af ovenstående vurdering vil jeg anbefale: 

o At sangen generelt kommer til at fylde mere i alle institutioner.  
o At vi også på seminariet vil bruge fællessangen mere, både i større og mindre 

forsamlinger.  
o At sangen implementeres i undervisningen i alle faggrupper, både de praktisk-

musiske -, de humanistiske - og de naturfaglige fag.  
o At musiklærere vil stille sig behjælpelige med repertoire og vejledning for lærere 

som ikke umiddelbart ser sig i stand til ovenstående. 

Anbefaling 
På baggrund af ovenstående vurdering vil jeg anbefale: 

o At vi som lærere er opmærksomme på forholdene omkring de sange vi bruger og 
benytter forskellige lejligheder til at oplyse om eller diskutere dem. Det kan være 
med fokus på et historisk – eller et samfundsmæssigt perspektiv eller blot handle 
om forståelsen af uvanlige ord. 

o At vi som lærere tør tage fat i sange, som ikke nødvendigvis er de mest kendte, 
hvad enten det gælder i arbejdet med børn eller voksne. 
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Også i udtalelserne fra koret, både de mundtlige og i de skriftlige evalueringer, synes det 
at være samværet med børnene om koncerten, der har haft den største effekt. 
Det er endvidere min vurdering efter dette udviklingsarbejde, at et styrket samarbejde 
mellem seminarierne og skolerne vil kunne give de studerende mulighed for, både 
gennem deltagelse i og udvikling af projekter, at kunne medbringe værdifulde erfaringer til 
deres egen kommende lærerprofession.   
 
 

 
 
Etablering af en begyndende didaktisk forståelse 
Vurdering: 
Det er min vurdering af udviklingsarbejdets udformning med en progressionstanke der går 
fra observation gennem analyse og didaktisk planlægning til udførelse, sideløbende med 
litteraturstudier, har medvirket til en lettere tilgang til forståelse af didaktik begrebet, som 
ellers ofte synes at være meget komplekst og uhåndgribeligt. 

 
 

 
 
 
 
 

Anbefaling 
På baggrund af ovenstående vurdering vil jeg anbefale: 

o At vi som lærere, både på seminarierne og i folkeskolen, forsøger at etablere en 
større kontaktflade med hinanden, så det bliver muligt at skabe flere projekter i 
fællesskab. Dette vil gøre det muligt for vores studerende at få yderligere direkte 
kontakt med deres kommende professionens praksis og aktører. En mulighed 
der ellers kun ligger i praktikken. 

 
 

Anbefaling 
På baggrund af ovenstående vurdering anbefaler jeg: 

o At vi hele tiden er opmærksomme på kompleksiteten i vores didaktik, og dermed 
er åbne for nye tilgange, som vil kunne lette tilgangen til den didaktiske 
bevidsthed specielt hos vores nye studerende. 

o At vi til stadighed forsøger at se nye muligheder i forståelsen af forholdet mellem 
teori og praksis, for også på den måde at give vores studerende de mest 
optimale muligheder til selv at blive i stand til at planlægge deres kommende 
praksis. 
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Skovvangskolen 
 
Skovvangskolen er en af Århus midtbyskoler med p.t. 637 elever fordelt på 32 klasser. 
Heraf 6 klasser for elever med generelle indlæringsvanskeligheder. På skolen er bl.a. 
ansat 3 skoleledere og 51 lærere. Skolen er to til tre sporet med egne lokaler til alle 
klasser: en afdeling for 0. - 3. klassetrin, en for 4.  - 6. klassetrin, en for 7. - 10. klassetrin 
og en specialklasseafdeling. Hver afdeling har tilknyttet en gruppe af lærere, som 
underviser i samme afdeling i en årrække. 3 
  
Mine samarbejdspartnere i dette projekt var indskolingsklasserne. Disse udgjorde 3 spor 
fra 0.- 2. klasse, 2 spor + en specialklasse i 3.klasse og 1 specialklasse fra 4. klasse. Der 
var 15 lærere, hvoraf én var tilknyttet indskolingens støttecenter og to var knyttet til 
specialklasserne. 
 
 
 

           
         Skovvangskolen, Århus 

 
 
Gennemførelse af projektet 
 
En del af arbejdet har ligget i at guide lærerne og skolen igennem 
morgensangsintroduktionen på en måde, så det synes overkommeligt med de 
forudsætninger og rammer de havde.  
Materialet skulle være lige til at gå til. Der skulle være en mappe med forslag til sange, 
ugeplaner, arbejdsplaner og gennemførelse af afslutningskoncert, og der skulle være en 
musik-cd med alle de af mig udvalgte sange4.  
 
Fra starten og under vores planlægningsmøder i foråret 2005 blev projektet mødt med god 
velvilje, men ikke uden kritiske spørgsmål. En anelse pessimisme var også at spore, 
sikkert fordi både området og jeg var ukendt. Det betød dog ikke uvilje til at gå ind i 
arbejdet, blot, tror jeg, en tvivl på ”… om det nu også ville kunne lade sig gøre!” 
 

                                            
3 Oplysningerne er hentet fra Skovvangskolens hjemmeside: www.skovvangskolen.dk  
4 Henvendelse vedrørende Cd kan rettes til Birgit Nielsen på mail: birgit@drezcode.dk 
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Forudsætninger for gennemførelse 
 
På vores første møde opstillede jeg en række forudsætninger for, hvad jeg mente skulle 
være til stede, for at arbejdet kunne gennemføres på bedste vis.  
 
 

Forudsætning for gennemførelse af projektet: 
 

�  Skolen skal indvilge i at have fælles morgensang hver morgen i 10 uger. 
 
Skolen skal indvilge i at have morgensang hver dag i de 10 uger projektet kører. Grunden 
til de 10 uger er flere ting:  
Projektet skal være af en vis varighed, så skolen og lærerne har mulighed for at kunne føle 
sig trygge, så de herefter selv vil kunne fortsætte.  
Eleverne skal nå at tage sangene til sig og lære dem så godt, at de kan synge dem uden 
ad til koncerten – 10 sange (ca. én times koncert) på 10 uger.  
Lærerne skal have mulighed for evt. at tilrettelægge undervisningen efter temaer eller 
emner, der kan implementere sangene. 
 

�  Der skal forefindes et fælleslokale på skolen, som kan rumme alle 
indskolingsbørnene. Til morgensangen skal endvidere forefindes en ohp og et klaver. 

 
Skolens store aula var et sted alle kunne være, og det blev samlingsstedet for 
morgensangen og senere den efterfølgende koncert. Der blev ophængt et lærred til 
visning af sangene på overheadprojektor (ohp) og et af skolens klaverer fik permanent 
plads i aulaen.  
Gulvet blev mærket med gaffa tape, hvor elever skulle stå. Opstillingen tog jeg fra mine 
børns skole, Mårslet skole. Skolen har haft morgensang hver morgen i indskolingen de 
sidste 5 år. Her stå hver klasse i én lang række efter hinanden, den forreste med front mod 
lærredet. Klasser står ved siden af hinanden, årgangsvis:  
fra venstre mod højre: 0.a – 0.b – 0.c – 1.a -1.b – 1.c – 2.a etc. lærerne står bagved eller 
mellem rækkerne, alt efter plads og urostiftere!  
 

 
�  Der skal være mere end én musiklærer (gerne andre lærere) til at forestå 

morgensangen de resterende 4 dage om ugen. Gerne en forskellig hver dag. 
 
Det er optimalt, hvis flere musiklærere kan deles om akkompagnatørrollen. Om det foregår 
med klaver eller guitar er underordnet, og en gang om ugen kan det også lade sig gøre at 
synge uden. Det vil dog ofte være sjovere og mere motiverende for børnene at synge til en 
form for akkompagnement. 
 
Det, at kun en enkelt eller to lærere var i stand til at spille til morgensang, synes inden 
projektets start at spille en stor rolle. Disse tog dog hurtigt udfordringen op og benyttede 
det som en mulighed for at få spillet mere.  
Som hjælp blev det tilbudt at hente akkompagnement assistance enkelte morgener ved 
Allan Dahl Hansen. Allan var pianist de morgener jeg skulle forestå seancen, og da han 
havde en søn i 0.klasse, ville han alligevel være på skolen hver morgen. Det var dog 



Århus Dag- og Aftenseminarium 2005, Birgit Nielsen 
Udviklingsarbejde i musik: Guld i mund – projekt morgensang 
2.del, Skovvangskolen 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 21

vigtigt at det ikke blev hver morgen, da skolen selv skulle arbejde hen mod at kunne 
fortsætte uden assistance, når projektet var færdigt.  
 

�  Ledelsen forventes at være repræsenteret hver morgen. 
 

Ved at indføre morgensang fortæller man noget om skolens kulturelle værdier. Derfor er 
det vigtigt, at ledelsen bakker om disse og er synlig for både børnene, deres forældre og 
lærerne. Ledelsen kan vælge at være repræsenteret af forskellige repræsentanter, eller af 
den samme. 
Morgensamlingen kan også være det sted der gives informationer der vedrører alle. Dog 
mener jeg det er vigtigt, at det bidrager til en god start på dagen, og ikke bliver et forum for 
’skæld ud’ og kollektive ’skideballer’. 
 

�  Morgensangen skal finde sted som en integreret del af 1 lektion hver morgen. Dvs. 
de første 5-10 min.  

 
Morgensangen skal være en del af det at gå i skole. Hvis morgensangen tænkes at 
synges kl. 8.00 og timerne starter kl. 8.10, vil det være noget ,der ligger uden for 
skoletiden som man ikke er forpligtet overfor. Man kan komme eller lade være. Ved at 
prioritere morgensangen som daglig start på 1.lektion, udmeldes en holdning om vigtighed 
og noget skolen lægger vægt på.  
Det må tilstræbes at der ikke går mere end 10 minutter før eleverne er tilbage i klasserne 
igen. Går der for lang tid kommer uroen, og det er svært for eleverne at stå stille og 
koncentrere sig. Det betyder også forældre, der gerne vil blive og være med til 
morgensangen, HAR sagt farvel til deres børn, timen ER startet.  
Ved at morgensangen er en del af timen, kan sangene integreres i skolearbejdet i de 
perioder, hvor der er mulighed for det. Det kan f.eks. være i forbindelse med arbejdet med 
digte, tekster, historie, billedkunst, drama etc. 
 

�  På introduktionsdagene, hvor jeg forestår morgensangen skal der afsættes 15-20 
min. (introduktion og gennemførelse af sangen) 

 
På introduktionsdagene vil indholdet være forskelligt, alt efter hvilke sang der skal synges. 
Det kan være: omkvædet i en sang, det rytmiske, teksten, historien eller svære ord. I den 
forbindelse vil jeg også øve med børnene, at de skal kigge på mig og kunne aflæse mine 
tegn. Det kan være tegn for at gå i gang, slutte af, synge det igen, dynamik eller ’nu er det 
sidste gang’. Disse ting styrker opmærksomheden og der indøves nogle redskaber som 
både læreren og børnene kan bruge senere. Samtidig er en vigtig del af det at synge 
sammen at kunne følges ad – i dette tilfælde også med henblik på den afsluttende koncert. 
 

�  Alle sangene fra sanghæftet skal synges til morgensang flere gange i løbet af de 
pågældende uger, men også gerne i musik og andre timer, så eleverne bliver fortrolig 
med dem. Den udleverede CD med sangene kan evt. være en hjælp til dette. 

 
Et vigtigt delmål er koncerten. Det er her børnene og lærerne skal mærke glæden ved at 
synge, at være sammen og at være med. For at dette skal lykkes er det vigtigt, at alle 
sangene bliver sunget mere end til morgensang. De skal kunne synge sangene uden ad til 
koncerten og alligevel have overskud til at mærke ’at være til stede’. Der er lavet en 
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medfølgende cd med sangene, som kan sættes på i timerne, både til at lytte til og synge 
med på. Det er målet med cd’en at lette indlæringen for både lærere og børn, som ikke er 
nodekyndige. 
 
 
Arbejdslørdag og Koncert:  

 
�  Der skal være mulighed for at afsætte en dag til generalprøve. Det gælder 

opstillingsprøver, gennemsyngning af alle sange herunder øvning sammen med 
koret. Jeg anbefaler at koncerten bliver lørdag. 

 
Følgende er noteret efter aftale med alle indskolingslærerne. 
Det er vedtaget, at den sidste fredag før koncerten lørdag bliver afsat til øvning. Jeg øver 
med børnene kl. 10-11 og koret kommer med til generalprøven kl. 12-14. Lærerne har fri 
før kl. 14, men vil selv finde ud af at få timerne delt, så nogen evt. er der i starten og nogen 
til slut. (Efterfølgende viste det sig at børnene kun måtte holdes på skolen fredag indtil kl. 
12.45, hvorefter generalprøven blev rykket frem til kl. 11.30-12.45.) 
 
Koncerten lørdag startes med en prøve kl. 11.30-12.15. I pausen inden koncerten går 
børnene i klasserne og spiser. Koncerten er fra kl. 13-14. 
Ideen med at koncerten er en lørdag er, at her er børnene friske, de kan lade op hele 
formiddagen og forældre og søskende har alle en mulighed for at kunne komme. Det kan 
måske give et lille problem for lærerne, eftersom de ikke arbejder om lørdagen. (Det viste 
sig at de fleste kunne/ville komme alligevel.) 

 
�  Der skal kunne opstilles scene/podier (kan evt. lånes fra seminariet) 
 

Vi bliver ca. 300 på scenen, hvilket gør at der skal kunne opstilles podium. Det er vigtigt at 
alle børnene kan se og ses. I tilfælde af mangel på plads kan koncerten evt. flyttes til 
seminariet, men jeg tænker det vil være bedst for skolen og børnene at koncerten kan 
holdes ’hjemme’. 
 

�  Der skal være hjælp til opsætning af scene og oprydning 
 
Det vil være nødvendigt med hjælp fra pedellerne til opsætning og nedbrydning af scene. 
De studerende fra 25.21 og koret vil være der til oprydning, men ikke til sceneopstillingen, 
da det er i undervisningstiden. Jeg vil selv være der. 
 

�  De involverede lærere skal i videst muligt omfang kunne / ville være der lørdag. 
 
Da det er et morgensangsprojekt, som til dagligt involverer både lærere og ledelse, er det 
vigtigt at disse også er repræsenterede til koncerten.  
Børnene skal evt. kunne være i klasserne i spisepausen mellem prøve og koncert. 
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�  Tilmelding skal ske via klasselæreren 
 
For at få et overblik over antallet af deltagere til koncerten, er det vigtigt at få tilmeldinger 
fra eleverne. Jeg ser det umiddelbart som det letteste, at klasselæreren indsamler 
tilmeldinger fra egen klasse. 
 
               

  
  Fra generalprøven, fredag d.28. oktober 2005 

 
 
Arbejds- og materialemappe 
 
Som hjælp udarbejdede jeg en mappe indeholdende de oplysninger og materiale jeg 
mente lærerne kunne få brug for i løbet af projektet.  
 

1. Plan for gennemførelse af morgensang på Skovvangskolen fra uge 33 – 43, 2005 
(Bilag 2.1) 

2. Morgensangsskema (bilag 2.2) 
3. Idé til arbejdet med sangene og udførelse til koncerten (bilag 2.3) 
4. Cd  
5. De 10 sange på kopi og transparent  

 
 
Ad 1. Plan for gennemførelse af morgensang på Skovvangskolen fra uge 33 – 43, 
2005. 
Planen (bilag 2.1) er en oversigt over gennemførelse af morgensangen i løbet af de 10 
uger. Hvornår jeg kommer, hvornår der er fællesprøver, generalprøve, koncert og 
evaluering. Oplægget er blevet rettet til, med datoer etc., på det første møde med lærerne.  
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Ad 2. Morgensangsskema. 
Morgensangsskemaet (bilag 2.2) viser hvilke sange der skal synges hvilke dage. For at 
undgå at de kendteste sange blev sunget oftest, lavede jeg denne plan, der skulle 
tilgodese, at alle sange blev sunget lige mange gange til morgensang, og at de samtidig 
var spredt ud over de 10 uger. Det kunne f.eks. være ”I østen stiger solen op”, som blev 
sunget én gang i ugerne 33, 34, 38, 40 og 41.  
Planen skulle desuden hjælpe den lærer som skulle akkompagnere, så hun i god tid 
vidste, hvilke sange der skulle synges. I tilfælde af at der blev brug for Allan som 
akkompagnatør til nogle sange, kunne han også få besked i god tid.  
Skemaet skulle endvidere hurtigt kunne vise, hvornår jeg ville være der. 
 
Ad 3. Idé til arbejdet med sangene og udførelse til koncerten. 
Da 10 sange kan være svære at overskue, specielt når flere af sangene var ukendte for 
lærerne, valgte jeg at lave et idéoplæg (bilag 2.3) til, hvordan der kunne arbejdes med 
sangene. Heri var oplysninger om hvor der kunne hentes hjælp og hvordan jeg tænkte 
sangene i relation til koncerten. Disse forskellige henvisninger og tanker skulle bevirke, at 
ingen behøvede at være i tvivl om, hvad der kunne/skulle gøres og hvem der var 
ansvarlige for at få hvad lært etc.  
 
Ex: idéoplægget til ”I østen stiger solen op” så således ud: 
 

I østen stiger solen op. 5 (Track 1+ instrumental track 11) 
Solen står op, en ny dag begynder – vores koncert begynder. Solen stiger efterhånden højere og 
højere op på himlen – flere og flere synger med. 
 
Jeg forestiller mig sangen som en præsentation af alle der er med. 

1. vers synges KUN af 0.klasse 
2. vers………………...1.klasse 
3. vers………………..2. klasse 
4. vers………………..3. klasse 
5. vers……………... 0-3.klasse + kor, enstemmigt 
6. og 7. vers………….alle + 4 st. kor … og så er vi i gang. 
 

           Ansvarlige: verset der svarer til klasse trinnet + 
          a-sporet: vers 5 
          b-sporet: vers 6 
          c-sporet: vers 7 
 
Idéen med at bruge sangen som startsang til koncerten var, at vi holdvis kunne få alle 
medvirkende præsenteret. Ved at de skulle synge forskellige vers og slutte sammen, 
kunne vi opbygge sangen eller ’få solen til at stige højere og højere op på himlen’ – og så 
var vi i gang!  
Indlæringen af alle versene blev lette ved, at de forskellige klassetrin havde ansvaret for at 
få enkelte vers lært. De kunne dem således til koncerten og samtidig kunne de synge for, 
når der var morgensang. Denne metode valgte jeg at bruge på samtlige sange, så der altid 
var nogle klasser som kunne synge for.  
Nogle af sangene indeholdt desuden henvisninger til Dansk Sang – håndbogen af 
Susanne Hvidtved m.fl., da der heri bl.a. er gode forslag til, hvordan der kan arbejdes med 
de forskellige sange.  

                                            
5 I bogen Dansk Sang – Håndbogen af Susanne Hvidtved, Lone Mølle m.fl. er der præsentation og tips til arbejdet med denne sang s.8 
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Endeligt er der oplyst, på hvilket track sangene findes på den medfølgende cd. 
Et andet eksempel er sangen ”Zebrasamba”. Til denne sang kunne der fint laves et lille 
stykke drama/skuespil af de yngste elever6. 0.klasserne meldte sig med det samme til at 
forestå dette til koncerten. Det resulterede i 3 zebrafædre med vest og cigar, som tog en 
vandretur foran publikum til 1. vers, 3 zebramødre med svingende hat til 2. vers etc. Et 
rigtigt festligt indslag, som børnene gik meget op i. 
 

Zebrasamba. (Track 8+ instrumental track 18) 
En lille historie om alle medlemmerne i en zebra-familie, som skal til fest og danse samba. Der er ét 
vers for hvert familiemedlem. 
Her tænker jeg at versene skal synges unisont (enstemmigt) og at omkvædene skal være 
flerstemmige med kor.  
 
Denne sang vil måske være god at dramatisere: en elev for hvert familiemedlem, som kan illustrere 
hvad vi synger. Idé til lidt udklædning kunne være: 
Zebrafar: Vest og cigar. 
Zebramor: En flot hat. 
Zebrabror: En hiphop kasket. 
Zebrasøster: Et tyl skørt. 
Onkel Bo: Et par sjove sko. 
Tante Liselot: En papillot (køb f.eks. en stor curler hos Matas) 
Bedstemor: En stok. 
Alle zebraer kan så efterhånden samles til fest (ét sted) og danse med på omkvædet. 
Ansvarlige: 0.klasserne (aftaler indbyrdes hvem der evt. står for dramatiseringen – der kan måske 
være mange ’ zebrafædre´’ etc.) 

 
 
Ad 4. Cd. 
De 10 sange var blevet indsunget på cd og denne uddelt til alle klasser. Cd’en kunne 
bruges i løbet af timerne, enten til at synge med på eller som baggrundsmusik.  
 
Ad 5. De 10 sange på kopi og transparent  
I stedet for at tage et kopi af sangene fra diverse sangbøger, valgte jeg at nedskrive dem 
selv. På denne måde sikrede jeg mig, at melodierne stod skrevet, som jeg gerne ville have 
dem sunget. I forbindelse med at gennemføre normal morgensang på skolen ville dette 
ikke være vigtigt, men da jeg skulle have koret med til den afsluttende koncert, prioriterede 
jeg at alle sang så ens som muligt. 
De medfølgende transparenter blev brugt til morgensangen – der skulle ikke uddeles 
sanghæfter, da jeg gerne ville have mulighed for at slukke for ohp’en en gang i mellem og 
lade børnene synge det ’uden ad’.  
 
Det er min overbevisning at vi generelt synger for lidt udenad, både børn og voksne. Vi 
kan huske meget mere end vi tror, og frigøres samtidig for at koncentrere os om at læse, 
og kan i stedet bare synge. Da børnene ydermere skulle synge det hele uden ad til 
koncerten, synes det vigtigt at arbejde med dette fra starten. Det medvirkede også til, at 
det blev muligt for mig at arbejde med håndtegn/direktion. De kunne have fokus på mig og 
ikke på at læse teksten. En anden faktor er, at de yngste klasser ikke kan læse, hvilket 
tvinger dem til at lære uden ad fra starten. 
Ser jeg tilbage på hvilke klassetrin der hurtigst lærte sangene uden ad, er der ingen tvivl 
om, at det er de yngste klasser 0. og 1.  De er vant til at lære sange uden ad, både 
                                            
6 Idéen er hentet fra Janne Aagaards cd + bog: ”Zebra-ze-ze” 
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hjemme og i skolen, og er endnu ikke fikseret af tekster. Hertil kommer uden tvivl også at 
der kunne afses mere tid i timerne til at lytte til og arbejde med sangene. 
 
 

                   
                           Morgensang på Skovvangskolen, september 2005 
 
 

Koncerten 
 
For Skovvangskolen skulle koncerten være det sted, hvor deres arbejde skulle vise sig at 
gå op i en højere enhed.  
I dag hvor børnene siges at blive mere og mere selvcentrerede og egoistiske, mener jeg 
det er vigtigt at give dem en oplevelse af, at én i nogle situationer er god, men at mange i 
andre situationer, kan få ”taget til at løfte sig” – hvilket jeg forventede til koncerten. 
For at sætte streg under helheden og fællesskabet fik vi lavet en koncert T-shirt med 
morgensangslogoet. Idéen med en fælles T-shirt er udsprunget fra min egen skoletid. Når 
vi med skolen skulle løbe årets Vestkystløbet, havde hele skolen ens T-shirts på. Hvert år 
var der konkurrence om hvilken skole der kunne stille med flest løbere og jeg synes at 
huske vi vandt hvert år – om det så var på grund af T-shirten eller fordi lærerne var gode til 
at aktivere os ved jeg ikke, men det var en rar fornemmelse at høre til.  
Logoet skulle være børnenes eget, og der blev igangsat en logo-tegnekonkurrence for alle 
indskolingsbørnene. Vindertegningen kom, med blåt tryk, til at pryde alle de sorte T-shirts, 
og blev samtidigt logoet for dette samlede projekt.  
Næsten alle medvirkende havde T-shirten på til koncerten, hvilket var et fantastisk syn. 
Jeg er ikke i tvivl om at den virkede efter hensigten 
Dagen før koncerten havde vi generalprøve, med rigtig scene opstilling, og koret var med 
for første gang. Med fælles hjælp fra pedellerne fra både Skovvangskolen og seminariet 
lykkedes det at få stykket en scene sammen opbygget i 3 niveauer samt gulvplan (bilag 
2.4).  
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Det var idéen fra starten at koncerten skulle kunne klares uden finansiel hjælp udefra. 
Økonomien skulle ikke være den afgørende faktor. 
 - Jeg vil dog efterfølgende tilføje, at skal jeg lave et lignende arbejde igen, vil jeg søge om 
midler til at optimere scene/podium. Til trods for vores niveau opdeling af scenegulvet, 
skulle der alligevel stå 3 rækker elever på hvert niveau, hvilket bevirkede at de bagerste 
elever havde svært ved at se og blive set… 
 
 

                     Fra Koncerten lørdag d.29. oktober 2005 
 
 
 
 

Evaluering  
- med lærerne  
 

Som evalueringsmetode i forhold til både lærere og elever valgte jeg ’fokus gruppe’ 
interview.  
Evalueringen med lærerne forgik i 45 minutter ved et lærermøde ugen før koncerten. Alle 
lærere var til stede og mødet optog jeg på diktafon. Jeg har efterfølgende forsøgt at 
sammenfatte lærernes udtalelser i forskellige emnegrupper. 
 
 
Arbejds- og materialemappe. 
 
En del af projektet var at afprøve vejledningsplaner og ideer til indkøring af morgensang. 
Disse planer sammen med cd’en er blevet godt modtaget. Det har vist sig vigtigt, at 
lærerne fra starten havde noget materiale, der var lige til at gå til. Ofte synes ukendte ting 
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meget uoverskuelige, og der var da også lidt skepsis i løbet af de 10 uger. Det har dog 
været tydeligt, at jo bedre lærerne kendte materialet jo mindre skepsis. Cd’en har været 
brugt flittigt i timerne, både til at synge efter og lytte til mens der er blevet lavet andet 
arbejde.  
 
 
Gennemførelse. 
 
Den største kritik har gået på problemer med at se og høre mig de morgener, jeg har stået 
for sangen, samt at fastholde børnenes koncentration de samme morgener. Løsningen på 
lyd problemet blev en head-set mikrofon, så også de bagerste rækker kunne høre, hvad 
der blev sagt. For at de samme elever også kunne se mig, blev løsningen en scenekasse, 
jeg kunne stå på. Resultatet var tydeligt, både for eleverne og mig. Jeg bemærkede især, 
at det var meget lettere at henvende mig til de bagerste rækker end det havde været før, 
hvilket virkede på samme måde for dem.  
At fastholde børnenes koncentration i de 15 minutter, morgensangen varede på ’mine’ 
morgener, var ikke altid lige let. Lærerne udtaler, at børnene er rigtigt gode til de korte 
seancer, hvor jeg ikke er der og hvor der ikke bliver talt så meget. De mener, at teksterne 
med fordel kan behandles i klasserne, så børnene kan få lov til at synge mere.  
Dette er for mig en rigtig dejlig udtalelse, da det betyder, at morgensangen fungerer til 
hverdag og at lærerne implementerer sangen i det daglige arbejde i timerne. Jeg mener 
dog stadig, at de forskellige måder at introducere og arbejde med sangene på er vigtige i 
en opstartsperiode. Det betyder, at jeg nok vil gøre meget lignende, hvis jeg igen får 
muligheden, da det også handler om at give lærerne arbejdsredskaber, de ikke 
nødvendigvis bruger eller kender til.  
 
 
Morgensang som en del af skolekulturen? 
 
Som den anden del af min målsætning ville jeg gerne, at sangen og morgensangen skulle 
blive en integreret del af skolekulturen – sangen skulle have mere plads. Det var vigtigt at 
både børn og lærere skulle opleve glæden ved at synge forskellige sange, både nye og 
gamle, og opleve en styrkelse af fællesskabet.  
 
Der er ingen tvivl om at skolen har taget morgensangen til sig. Der er mange udtalelser fra 
lærerne: 
 

- ”… børnene synes det er dejligt at gå til morgensang - de glæder sig og elsker at 
synge sangene på klassen”. 

- ”Der bliver sunget i grupper af børn på cykelstien om morgenen. Det smitter af til 
andre børn som så også synger med - de får uden tvivl en form for 
fællesskabsfølelse ”.  

 
 
Sådanne udtalelser må vel siges at vise lærernes generelle fornemmelse for, at børnene 
er glade for at synge. At morgensangen også synes at give eleverne en god opvarmning til 
dagen kan læses i næste lærercitat: 
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”Nogle af børnene er trætte når de kommer om morgenen, og det tager lang 
tid for dem at komme i gang. Det gør det ikke når vi har sunget morgensang. 
Det er som om alle kommer lidt op i gear, bliver glade og afslappede og så er 
man klar til at gå i gang. Man får en hilsen med på vejen.” 

 
Glæden ved at synge synes også at være smitte af til lærerværelset, hvor de ofte ’tager 
hinanden i’ at nynne dagens sang. Andre lærere udenfor projektet har udtalt en smule 
misundelse ved, at morgensangen kun foregår i indskolingen og det samme har nogle af 
de større elever. Hvem ved om det skulle kunne lade sig gøre at involvere hele skolen på 
et senere tidspunkt.  
Også forældrene har taget godt imod arbejdet. Der er givet ros til lærerne for et godt 
initiativ og flere har meddelt, at børnene synger sangene derhjemme.  
  
 
Sangvalg? 
 
Det var min intention, at børnene skulle stifte bekendtskab med sange fra forskellige 
genrer, hvilket også kan ses på repertoirevalget. Et par af lærerne udtalte en usikkerhed 
ved, om børnene ville synge de gamle sange. De mente også, at de mange ukendte 
sange kunne blive et problem, men at de selv glædede sig til at lære nye sange.  
Resultatet af arbejdet med det brede sangvalg har bl.a. været, at lærerne er blevet meget 
mere opmærksomme på at meget kan lade sig gøre. Hvis holdningen fra starten er, at det 
kan eller vil de nok ikke, er det svært at gennemføre noget som helst, det gælder med 
morgensang som med alt andet. Er der derimod ingen tvivl om det kan lade sig gøre, 
smitter det som regel også af. En af lærerne udtalte herom: 
 

”… vi øger også et fælles kendskab til nogle sange vi ikke umiddelbart ville bruge, da vi 
normalt vil tage de populære sange børnene kan i forvejen. Jeg var lidt skeptisk, da jeg 
så de udvalgte sange med bl.a.: ”Der stode tre skalke”, men børnene er jo vilde med 
den! De kan faktisk godt lide, at der bliver taget fat på noget gammelt.” 

 
 
Evaluering  

- med eleverne 
 
Evalueringen med eleverne blev foretaget af de studerende, som 2 og 2 havde fået tildelt 
én klasse de skulle interviewe i ca. 45 min., ud fra 4-5 forberedte spørgsmål. På denne 
måde kunne vi nå at få dækket alle klasser i den lektion, lærerne havde givet os lov til at 
komme. Interviewene blev foretaget ugen efter koncerten. Nedenstående er en 
sammenskrivning af de studerendes afleverede interviews med eleverne. Inddelingerne er 
udarbejdet af mig ud fra de studerendes spørgsmål. 
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Gør sangen en forskel? 
 
Nogle af de ting jeg var interesseret i at finde ud af var, om eleverne synes at kunne 
mærke om sangen gør en forskel for dem selv.  
 
Svarene er både for og imod. Ser jeg på hvad de har svaret på spørgsmålene, med 
relation til mit undersøgelsesområde, er jeg dog ikke i tvivl om at mange elever har fået en 
ny oplevelse med at synge. 
Nogle synes de er blevet bedre til at synge og nogle fortæller at de har fået nye venner fra 
de større klasser som de synger sammen med. Mange udtalte at de blev friskere og 
gladere af at synge og at det er en god måde at starte dagen på. Én af eleverne 
konkluderede herefter: ”… det er musiktimernes job med morgensang”.  
Jeg kan ikke lade være med at citere en elev fra 1.klasse, som mente at idéen med 
morgensangen var: ”… man får stemmen glat og yndig, så man ikke er hæs i skolen.” 
 
 
Sangvalg. 
 
Også de forskellige sange har sat deres spor. Der er ikke én sang der ikke er blevet nævn 
mange gange, når de har snakket om hvilke sange de bedst kunne lide. ’I østen stiger 
solen op’, ’Sølvhvide birkes land’, ’ Der stode tre skalke’ og ’Rapanden Rasmus’ topper 
dog listen, hvilket i sig selv er lidt sjovt, da de jo netop repræsenterer meget forskellige 
genrer. Det må være et klart bevis på, at børnene gerne vil lære nye sang og ikke finder 
det svært at arbejde med et bredt repertoire.  
Begrundelserne for yndlingssangene er mange: 

·  de har nydt at lære en sang uden ad, som de kendte i forvejen 
·  en melodi som de synes er god 
·  en sang som ”Der stode tre skalke” som er sjov og med et vrøvlet omkvæd de ’godt 

forstår’ 
·  at ”I østen stiger solen op” har en rigtig god melodi og handler om kristendom. 

 
 ”Rapanden Rasmus” synes de fleste af eleverne at nyde. Specielt rock udgaven i 2.del, 
hvilket må betyde, at de er åbne for nye måder at synge gamle sange på – en tendens 
som ikke mindst er kommet efter de populære genindspilninger på cd’erne ”Åh, abe” og 
”Papegøjen” m.fl. 
 
 
Sangens indflydelse og omfang.  
 
At sangen generelt fylder mere for eleverne kan aflæse i udtalelserne om, hvordan de har 
fået sangen lært og hvornår de synger: 
De har sunget dem til morgensang og i timerne og de har sunget dem i frikvartererne. 
Nogle sange har de først sunget langsomt og nogle af versene har de dikteret i stedet for 
sunget.  
Den sødeste udtalelse må dog være: ”Jeg har sunget tingludi tungludi… 12 gange, fordi 
bollerne var ikke varme, og så sang vi den bare indtil de var varme!” 
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En lærer fortalte til klassen, at han havde lagt mærke til, at børnene gik og sang sangene 
fra morgensang når de f.eks. skulle til idræt, på biblioteket eller lign. Heri kunne børnene 
kun give ham ret. En kommenterede dog hurtigt: ” Jamen, det er jo også bare fordi de lige 
går én på hjernen”. 
 
Også forældre og søskende har mærket til sangen derhjemme. En lærer fortæller, at et 
barn har lært sin storebror der hjemme at synge ’Zebrasamba’ og ’Skal vi ikke være 
venner?’. Drengens forældre begyndte at blive trætte af at høre de to sange, men kunne 
mærke at, det virkelig var noget drengen gik op i.  
En pige fortæller, at hun har lært sin søster nogle af sangene, og en anden fortæller at hun 
har sunget dem derhjemme, mens hendes far spillede klaver til. 
 
Jeg vil i denne forbindelse gøre opmærksom på, at jeg ikke har undersøgt deres forhold til 
sangen, inden jeg startede projektet. Mange har måske sunget meget før, men det er mit 
indtryk, at de snakker mere om det nu, hvor der er mere fokus på sangen.  
 
 
Koncertens udbytte. 
 
Det sidste jeg vil tage med her er elevernes udbytte af koncerten. Koncerten var ment som 
’kronen på værket’ - noget at arbejde hen imod. Under koncerten ville jeg gerne have de 
skulle mærke fællesskabet, nyde resultatet af deres arbejde, nyde at være på og mærke at 
forældrene var stolte af dem. 
 
At børnene havde en stor oplevelse synes jeg vises bedst ved at liste nogle af deres 
udtalelser om koncerten op:  
 
Det bedste ved koncerten: 

- Det bedste var at synge! 
- At synge for mor og far! 
- God koncert fordi man skulle synge så mange sange. Sjovt! 
- Sjovt at synge Zebrasamba fordi vi skulle lave drama. 
- Jeg blev genert fordi de klappede så meget 
- Det var sjovt at få en T-shirt. 
- Sjovt at gå ind. 
- Det bedste var koncerten, fordi der var mange mennesker og mine egne forældre 

var der. 
- Mærkeligt at stå overfor så mange mennesker. 
- Jeg synes det var sjovt at være skuespiller! 
- Det var sjovt! Jeg var helt oppustet da vi kom til sang nummer 6, da var jeg træt, det 

var så mange sange..! 
- En dreng synes det var fedt, fordi det var lige som at være til koncert nede i byen. 
- Det var dejligt, for efter koncerten fik man ros 
- Det er godt, når man ser, at folk bliver glade af at høre sangene. 
- Historien med Anton var Sjov, men lidt skør. Den var godt fundet på og den 

passede til sangene og blev fortalt på en god måde. 
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Det dårligste ved koncerten: 
- Irriterende �  for lang tid, man fik ondt i benene. 
- Det var irriterende fordi min far snakkede om det hele weekenden.  
 

 
Fællesskabet/fællesskabsfølelsen 
 
Det at synge sammen har givet en særlig form for fællesskab, hvor alle kan være med. 
Der er flere udtalelser om børn der synger sammen og for hinanden på kryds og tværs af 
klasser og også for hinanden derhjemme.  
Afslutningskoncerten var stedet, hvor jeg tror alle, både lærere, elever og forældre virkeligt 
mærkede dette fællesskab. Bare det at se eleverne komme marcherende ind 2 og 2 til 
musikken til ”Efterårsvisen” og finde deres plads på scenen udstrålede, at dette var noget 
de var stolte af og glade for at være en del af. Opmærksomheden under koncerten var 
også i top og forældres og andre tilskueres stående applaus til sidst var prikken over i’et. 
Det er min klare fornemmelse, at koncerten blev en flot åbning af en forhåbentlig ny 
tradition på Skovvangskolen.  
 
 
Evaluering  

- med ledelsen 
 
Evalueringen med ledelsen blev udført ved hjælp af spørgeskema til skolens pædagogiske 
leder, Jens Gravholt.  
Jeg ønskede, at ledelsen tog stilling til spørgsmål omkring mulighederne i projektet og 
deres egen efterfølgende arbejde med morgensang. Hvad vil det kunne give dem i 
forbindelse med skolens kultur, dagligdag, forældrekontakt og ansigt ud af til? 
 
Ledelsen har tydeligvis lagt mærke til fællesskabet, der er skabt blandt børnene. Skolens 
pædagogiske leder skriver: ” Vi har en oplevelse af noget, der gør noget godt for vores 
indskolingsafdeling.” 
Foruden at registrere ændringer hos børnene har de også bemærket en forældregruppe, 
der følger morgensangen hver morgen. Dette betyder, at morgensangen også skaber et 
rum for dialogen mellem skolen og hjemmet – et væsentligt element i det daglige arbejde 
med børnene. En anden gevinst ved samlingen hver morgen er, at ledelsen her har 
mulighed for at give små kollektive beskeder og ikke mindst at blive kendt af elever såvel 
som forældre. 
 ”… og så er det i øvrigt superpositivt at gå en tur på gangen og så pludselig opleve et par 
drenge fra 1. klasse syngende ”Tingludi tungludi…” slutter Jens Gravholt.  
 
 
Fremtidsperspektiver 
 
Ved koncerten udtalte skolens pædagogiske leder, at projektet havde været med til at 
skabe en ny tradition på skolen. Ordet tradition er måske ikke lige ordet for noget, der har 
været i gang 10 uger, men resultatet må siges at være så positivt, at skolen er klar til at 
videreføre arbejdet selv.  
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På evalueringsmødet med lærerne udtalte de, at ”… vi er slet ikke færdige med at 
diskutere, hvordan det fremtidige indhold og struktur kommer til at se ud. Det var en hurtig 
beslutning der blev taget om at vi selvfølgelig skulle fortsætte – ud fra fællesskabsfølelsen 
og en god måde at starte dagen på. Herefter skal vi så finde ud af om der skal være et 
tema for udvalg af sange. En af lærerne har påtaget sig at lave en sangplan indtil jul, som 
vil indeholde både sange fra projektet og nye sange, herunder også julesange.” 
 
Det ser også ud til at lærerne ser muligheder for at finde deres eget koncept i forhold til 
morgensangen. ”Vi har en gammel kultur med at mødes en gang om måneden til 
morgensamling, hvor en klasse har noget med de gerne vil præsentere – det er lige blevet 
udskudt lidt, da vi nu skulle fortsætte morgensangen selv. Vi skal se om vi kan få det 
integreret.” 
 
Også tværfagligt synes projektet at have åbnet nogle nye muligheder. Bl.a. ”Der stode tre 
skalke” blev nævnt, i forbindelse med idræt, hvor det ville være oplagt at lave nogle danse, 
rytmer og drama hertil. 
 
En vigtig betingelse for at få et projekt som dette til at fungere er, at ledelsen er positiv og 
kan se idéen med at fortsætte.  På Skovvangskolen er det ikke kun lærerne, der har 
visioner mht. videreførelsen af morgensangen, også ledelsen har sine bud. Skolens 
pædagogiske leder skriver: ” Vi kunne tænke os, at morgensangen bliver udvidet med et 
månedsvers. Det kunne være et svært omkvæd fra en kommende sang, for på den måde 
at lære børnene nye sange. Personligt så jeg også gerne at lærerne finder ud af at bruge 
resten af lektionen om morgenen til fælleslæsning - læsekurser - højtlæsning mm.” 
 
Foreløbigt er både lærere og ledelse enige om at forsætte morgensangen. Her i februar 
måned 2006, er morgensangen stadig en del af den daglige start på skolen. Det bliver 
spændende at følge skolen og se resultat om ½ år, eller måske endnu længere tid.  
 

 
Initiativtager og dirigent Birgit Nielsen, pianist Allan Dahl Hansen og bassist Mette Tjagvad 
omgivet af alle morgensangsbørnene. 
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Bilag 2.1 

1/1 
 
Plan for gennemførelse af morgensang på Skovvangskolen fra uge 33- 43, 2005  
 
 
uge 33:  onsdag d.17.august 2005 kl. 8.00-8.20 

morgensangsintroduktion på skolen 1.gang v/BI (-observationsgruppe fra musiklinjehold 
25.21) 

 
herefter 1 gang om ugen: mandage kl. 8.00-8.15 v/BI, i ugerne: 
34 - 35 – 36 – 37 – 38 – 39 – 40 (+observationsgruppe fra uge 36) 
 
uge 41: Torsdag d. 13.oktober: fællesøvning kl. 8-10 
  
uge 43: Mandag d. 24.oktober: morgensang v/BI 
 
uge 43: Fredag d.28.oktober: fællesøvning og generalprøve kl.10-14 med studerende fra 25.21 

(+seminariekoret fra kl. 12.00) 
 
Lørdag d. 29.november 2005: koncert på Skovvangskolen 
 kl.11.30 – 12.15 opvarmning  
 kl.13.00 – ca.14.00 koncert 
 
uge 44: De studerende interviewer elever, skolelærere og ledelse om projektet 

(klassekultur, fællesskaber, udbytte, interesse etc. og om forventet fortsættelse af morgensang 
i indskolingen) 
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Bilag 2.2 

1/1 
 

Eksempel på morgensangs-skema 
 

Til brug på Skovvangskolen, Århus fra onsdag d.17/8 (o. klasse start) til fredag. d. 28/10 2005 
 
 

      Uge 
Dag 

33 34 35 36 37 38 39 40 41 43 

Mandag  Hist hvor 
vejen 
slår  
en bugt 
 (3) 

Sølvhvide 
Birkes 
land (5) 

Kalender 
vender  
Tage 
 (6) 

Rapanden 
Rasmus 
 (10) 

Efterårs 
vise  
(7) 

Eller også 
er det lyv 
(4) 

I Østen  
stiger  
solen op 
(1) 

Kalender 
vender  
Tage (6) 
 
 
 

Hist hvor  
vejen  
slår en  
bugt (3) 
 

Tirsdag  I østen  
stiger 
solen op 
(1) 

Kalender- 
vender  
Tage (6) 

Sølvhvide  
Birkes 
 land (5) 

Hist hvor  
vejen slår 
 en bugt  
(3) 

Zebra- 
samba 
(8) 

Rapanden 
Rasmus 
(10) 

Kalender- 
Vender 
Tage (6) 

I østen  
stiger 
solen op  
(1) 

Sølvhvide 
birkes  
land 
(5) 

Onsdag Zebra-
samba 
(8) 

Zebra- 
Samba 
 (8) 

Der  
Stode 
tre  
skalke  
(2) 

Der stode 
 tre skalke 
 (2) 

Sølvhvide 
 Birkes 
 land (5) 

Kalender 
vender 
 Tage  
(6) 

Efterårs 
vise 
(7) 

Hist hvor 
vejen slår 
en bugt  
(3) 

Eller 
også 
er det lyv 
(4) 

Efterårsvise 
(7) 

Torsdag Hist 
hvor 
vejen 
slår en 
bugt 
 (3) 

Der 
stode 
 tre 
skalke 
 (2) 

Skal vi 
 ikke  
være 
 venner 
 (9) 

Rapanden 
 Rasmus 
 (10) 

Skal vi 
Ikke 
 være 
venner  
(9) 

Der 
stode 
 tre 
skalke 
 (2) 

Sølvhvide 
Birkes 
land  
(5) 

Eller også  
Er det lyv 
(4) 

Fælles- 
øvning 
kl. 8-10 

Skal vi 
Ikke være 
 venner  
(9) 

Fredag  I østen 
stiger 
solen 
op (1) 

Skal vi 
ikke 
være 
venner 
 (9) 

Eller også 
 er det lyv 
 (4) 

Efterårs 
vise 
 (7) 

Eller også 
 er det lyv  
(4) 

I østen 
Stiger 
Solen 
 op 
(1) 

Skal vi 
 ikke 
være  
venner  
(9) 

Motions- 
dag 
Der stode 
tre skalke  
(2) 

Der 
stode 
tre 
skalke 
(2) 

Fælles- 
øvning 
og 
general- 
prøve 
kl. 10-14 

 
 
          = Jeg kommer og introducerer sangene. Disse dage vil morgensangen tage ca. 15 min.  
Vær opmærksom på uge 34 + 37 - i disse uger er det både mandage og torsdage. På denne måde når jeg at 
introducere alle sangene i løbet af de første 8 uger. 
De resterende dage skal sangen bare synges uden videre kommentarer (4-5 min.) 
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Bilag 2.3 
1/3 

 
Id�  til arbejdet med sangene og udførelse til koncerten. 
 
Forslag til uddeling af ansvar: 
Ansvarlige = de klasser som har ansvaret for at synge for til morgensang på skolen, så resten kan få den 
lært. 
 

2. I østen stiger solen op. 7 (Track 1+ instrumental track 11) 
Solen står op, en ny dag begynder – vores koncert begynder. Solen stiger efterhånden højere og 
højere op på himlen – flere og flere synger med. 
 
Jeg forestiller mig sangen som en præsentation af alle der er med. 

1. vers synges kun af 0.klasse 
2. vers               1.klasse 
3. vers               2. klasse 
4. vers               3. klasse 
5. vers               0-3.klasse + kor, enstemmigt 
6. og 7. vers               alle + 4 st. kor … og så er vi i gang. 
 

           Ansvarlige: verset der svarer til klasse trinnet + 
          a-sporet: vers 5 
          b-sporet: vers 6 
          c-sporet: vers 7 
 

3. Der stode tre skalke.8 (Track 2+ instrumental track 12) 
I Dansk Sang har denne sang kun de 5 første vers. Det er en lang sang, så jeg foreslår at vi til 
koncerten holder os til de 5 vers.  
Jeg vedlægger også en version med 12 vers så alle kan få en idé om historien. Det kan der evt. 
arbejdes med på klassen. Hvad er det for en slags sang? Hvor stammer den fra? etc. 
Versene tænkes udført enstemmigt evt. af børnene, og koret kommer så med på vrøvleomkvædet: 
Tingludi, tungludi … 
I tilfælde af teksten er svær at lære uden ad for de mindst, som ikke kan læse endnu, kan de f.eks. 
lære 1. og 5 vers, og så ellers synge med på omkvædet.  
Ansvarlige: 3.klasserne 

    
4. Hist hvor vejen slår en bugt.9 (Track 3+ instrumental track 13) 

Det er en sang med en god beskrivende og fortløbende historie, som gør den relativt let at lære.  
Jeg tænker at denne sang skal synges af alle (+kor) 
Ansvarlige: 2. klasserne 

 
 

5. … eller også er det lyv!10 (Track 4+ instrumental track 14) 
Denne sang indeholder 4 vers – et for hvert verdenshjørne. Det var måske en mulighed at dele 
børnene i 4 grupper og lade dem synge et verdenshjørne hver? I omkvædet synger alle (+ 3-
stemmigt kor). Da omkvædene er lange, vil jeg foreslå at det kun er det sidste omkvæd (efter 4.vers) 
der gentages (som på cd’en track 4). 
Ansvarlige: 1. klasserne 

 
 
 

                                            
7 I bogen Dansk Sang – Håndbogen af Susanne Hvitved, Lone Mølle m.fl. er der præsentation og tips til arbejdet med denne sang s.8 
8 ibid. s.92 
9 ibid. s.96 
10 ibid. s.116 
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6. Sølvhvide birkes land. (Track 5+ instrumental track 15) 

Denne sang er oprindeligt en canadisk kanon, som kan startes i 4 grupper. Jeg vil forslå at vi gør 
dette til koncerten – evt. efter at have sunget den igennem engang enstemmigt. Kanonen sluttes 
med at alle stemmer én efter én repeterer fra indsats 4: Bomm-bo-di-bom-bom etc. 
Til morgensang synges den bare igennem (cd track 5) 
Ansvarlige: 0.klasserne 

 
7. Kalendervender Tage. (Track 6+ instrumental track 16) 

En sang om kalendervenderen Tage, som sørger for at alle ved hvilken dag det er i dag.  
Jeg vil forslå at denne sang synges af alle (+kor). 
Ansvarlige: 1. klasserne 

 
8. Efterårsvise. (Track 7+ instrumental track 17) 

I denne sang er versene relativt korte, til gengæld er omkvædet langt. Hvis det kniber med at få det 
hele lært, er det vigtigst at alle kan synge omkvædet. Så kan de ældste (eller koret) synge versene. 
Ansvarlige: 3.klasserne 

 
9. Zebrasamba. (Track 8+ instrumental track 18) 

En lille historie om alle medlemmerne i en zebra-familie, som skal til fest og danse samba. Der er ét 
vers for hvert familiemedlem. 
Her tænker jeg at versene skal synges unisont (enstemmigt) og at omkvædene skal være 
flerstemmige med kor.  
 
Denne sang vil måske være god at dramatisere: en elev for hvert familiemedlem, som kan illustrere 
hvad vi synger. Idé til lidt udklædning kunne være: 
Zebrafar: Vest og cigar. 
Zebramor: En flot hat. 
Zebrabror: En hiphop kasket. 
Zebrasøster: Et tylsskørt. 
Onkel Bo: Et par sjove sko. 
Tante Liselot: En papillot (køb f.eks. en stor curler hos Matas) 
Bedstemor: En stok. 
Alle zebraer kan så efterhånden samles til fest (ét sted) og danse med på omkvædet. 
Ansvarlige: 0.klasserne (aftaler indbyrdes hvem der evt. står for dramatiseringen – der kan måske 
være mange ’ zebrafædre´’ etc.) 
 

10. Skal vi ikke være venner. (Track 9+ instrumental track 19) 
Denne sang består af en lille melodi som gentages 3 gange i hvert vers. Den sidste gang er 
omkvædet, hvor teksten er ens hver gang. Rytmisk (bossa) er det en lidt svær sang og det er vigtigt 
at alle får indarbejdet det rigtigt fra starten.  
Omkvædet skal synges flerstemmigt (kor) og der kan evt. tilføjes lidt percussion instrumenter for at 
lette den rytmiske feeling. 
Ansvarlige: 2.klasserne 

 
11. Rapanden Rasmus. (Track 10+ instrumental track 20) 

Idéen med denne sang er at alle kender den – den kan udvikles, laves om, fornyes, gøres 
tidssvarende – og alligevel er det den samme. 
Til morgensang (jf. cd track 10): 
- at alle børnene starter med at synge sangen igennem i ¾ som vi alle kender den (begge vers). 
- mellemspil, hvor sangen går over i en anden taktart, 4/4. 
- Alle synger nu sangen i den nye taktart.  
Ansvarlige: Alle 
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Til koncerten: 
- at alle børnene starter med at synge sangen igennem i ¾ som vi alle kender den (begge vers). 
- mellemspil, hvor sangen går over i en anden taktart, 4/4. 
- alle børnene siger nu sangen med den nye rytme (rap) 
- mellemspil hvor 3-5 forskellige rytmer sættes i gang blandt publikum (koret går, i grupper, ned 

og hjælper)  
- Når alle rytmer er i gang synger børnene sangen på den nye rytme. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Selvom forskellige klassetrin har ansvaret for sangene er det vigtigt, 
at alle sange bliver sunget jævnligt i samtlige klasser, så alle kan føle 
sig godt hjemme til koncerten. Dette er vigtigt, hvis børnene skal have 
en god oplevelse med hjem. 
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lærere og 25.21 
3.a                 3.b                3.d  

2.a                 2.b                2.c 
 
 
 

1.a                         1.b                         1.c     

25.21 
 
kor: S 
 
 
lærere 

25.21 
kor: 
A + T + 
B 
 
4.d 

 

Bilag 2.4 
1/1 

Plan over sceneopstilling til koncerten: 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
              dør 

        
  1.a             1.c og 4.d 
                1.a                      1.c 

 
  0.a                            0.b                         0.c 

    
 
 
                   konferencier 
           klaver      dirigent 
              og bas 
 
                                  dør 
 
 
 
 
 
                         

                          kamera                mixer 
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Begyndende didaktisk arbejde og forståelse af didaktik begrebet 
gennem observationer og den studerendes egen praksis  
 
 
Arbejdsplan 
(Bilag 3.1) 
 
I tilrettelæggelsen af de studerendes arbejde med ’sang i skolen’ har jeg lagt vægt på at 
integrere og implementere projektet ’Morgensang i folkeskolen’ så projektet ikke fremstår 
som en separat del. Arbejdsplanen er tilrettelagt således, at de studerende i løbet af 
perioden, vil tilegne sig en begyndende forståelse for didaktikbegrebet, i teori, men også 
gennem deres egen praksis. Det er mit indtryk at didaktikbegrebet ofte synes kompliceret 
og svært forståeligt for de nye studerende, hvilket jeg gennem dette arbejde vil forsøge at 
imødekomme.  
Dette udviklingsarbejde gør det muligt, at inddrage Skovvangskolen som praktiksted11, 
hvor de studerende kan observere en metode og/eller proces, tage den med i 
studiegrupperne og analysere arbejdet. Derefter vil de få til opgave selv at lave en 
didaktisk planlægning og prøve kræfter med det i praksis ved at undervise resten af 
linjeholdet.  
 
Ovenstående har været et gennemgående element i de 4 uger, det af skemamæssige 
grunde har været muligt at have en observationsgruppe med på Skovvangskolen. 
Gruppernes egne didaktiske overvejelser samt deres observationer på skolen har været 
tilgængelige for alle på holdets interne konference sammen med en evaluering af forløbet 
på klassen. 
 
Ud over et fokus på didaktikbegrebet har vi arbejdet med perspektivering af 
problemstillinger og diskussioner fra de læste tekster12, koblet til observationerne fra 
morgensangen på skolen, og af via teksterne at sætte vores observationer ind i en 
teoretisk sammenhæng.   
 
Afslutningen af arbejdet var morgensangskoncerten på Skovvangskolen, med 
efterfølgende evaluering. Her fik de studerende mulighed for at få en fornemmelse af, 
hvad sangen kan få af betydning for både børn, lærere og forældre. 
For at inddrage de studerendes begyndende didaktikforståelse, lå den afsluttende opgave 
i at skrive, hvad der skulle siges mellem sangene til koncerten. Rammerne skulle 
diskuteres på klassen og derefter skulle der nedsættes en skrivegruppe.  
For også at få de studerendes egen person i spil fik de opgaven som konferencier.  
 
Ugen efter koncerten skulle de studerende igen tilbage på skolen, for at lave fokusgruppe 
med alle de involverede børn - 2 studerende til hver klasse. Interviewene skulle 
efterfølgende lægges på konferencen, så alle havde adgang til dem. 
 
                                            
11 Her ment som et praksissted, hvor de studerende har kunnet observere arbejdet, som den foregår på skolen, og ikke i et simuleret 
forløb på seminariet. 
 
12 Frede V. Nielsen: Almen musikdidaktik, kap.5 s. 165-176, Linda Vilhelmsen: Når børn synger, hva’ så?, kap. 1 og 2, Grete Granerud: 
Kazoo 
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Beskrivelse af arbejdsgangen fra observation til egen praksis 
(Bilag 3.2) 
 
Holdets tilgang til didaktikbegrebet kom til at gå gennem observation. Vi delte holdet op i 4 
observationsgrupper, som hver skulle møde til morgensang på Skovvangskolen én gang13.  
Det var ideen, at gruppen skulle observere mit arbejde med indskolingseleverne, som 
fandt sted om mandagen og varede 15 minutter.  
De studerende skulle placere sig forskelligt i rummet, så nogle kunne have fokus på mig, 
nogle på eleverne og nogle på lærerne. Forinden havde de fået nogle enkelte 
observationselementer de kunne se efter, men ellers var der lagt op til, at de studerende 
selv skulle finde deres fokus.  
Efter de 15 minutters observation skulle gruppen sætte sig sammen og sammenskrive 
observationerne. Det efterfølgende arbejde for gruppen lå så i at udarbejde en plan med 
didaktiske overvejelser over, hvordan de kunne lære resten af linjeholdet netop den sang, 
jeg havde arbejdet med på skolen. I tilfælde af, at de ikke selv kendte sangen, var det 
også nødvendigt selv at lære den. Dette skulle kunne give yderligere grund til overvejelser 
over nødvendig forberedelse. 
I umiddelbar i forlængelse af deres arbejde med deres medstuderende på linjeholdet, 
hvilket de som jeg fik 15 minutter til, evaluerede vi i fællesskab deres didaktiske 
forberedelse: mål, målgruppe, metode og resultat. Vi sammenlignede med mine didaktiske 
overvejelser og evalueringen heraf. Alle notater blev efterfølgende lagt på konferencen. 
 
Mit mål var, at deres didaktiske bevidsthed i løbet af de 4 uger med dette arbejde, skulle 
udvikle sig gennem vores løbende didaktiske diskussioner, praksiseksempler og 
evalueringer på klassen. 
 
 
Forskellige arbejdsforudsætninger  
 
For at de studerende kunne være opmærksomme på det faktum, at forskellige faktorer kan 
resultere i forskelligt udbytte, valgte jeg at give grupperne ulige arbejdsforudsætninger.  
 
Gruppe 1 fik ingen starthjælp mht. didaktiske spørgsmål/fokus. Jeg ville starte med deres 
eget udgangspunkt, for senere at kunne indføre begreber og relatere dem til praksis. Dette 
skulle give et indtryk, for både de studerende og mig, om startniveauet for deres fokus og 
overvejelser og samtidigt tydeliggøre progressionen i hver enkeltes didaktiske bevidsthed.   
Ved at lade de studerende placere sig rundt omkring i lokalet og skrive ned undervejs, gav 
jeg dem mulighed for at observere arbejdet med børnene, men fratog dem samtidig 
muligheden for at koncentrere sig om at lære sangen.  
Først efterfølgende fik de den pågældende sang udleveret ”Rapanden Rasmus” i et 
rockarrangement, hvor rytmen kun var kendt i det omfang, de havde kunnet opfatte under 
observationerne. 
’Resten af dagen’, i den udstrækning de kunne mødes, skulle bruges til at sammenskrive 
deres observationer, drøfte og nedskrive deres didaktiske overvejelser samt lære sangen 
så de kunne undervise deres medstuderende dagen efter. 
                                            
13 Oprindeligt var det tænkte at alle skulle med minimum 2 gange for at få en mulighed for at mærke egen fremgang. Det lod sig 
imidlertid ikke gøre. Dels pga. seminariets introperiode på knap 3 uger og dels pga. de skemalagte morgentimer for alle stamhold, med 
undtagelsen af deres studiedag, som vi allerede havde tilladt os at inddrage 30 minutter af, de 4 mandage det minimum krævede de 
skulle være med. 
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Gruppe 2 fik udleveret planen med de vejledende spørgsmål. Erfaringerne fra gruppe 1’s 
gruppefremlæggelse i de foregående timerne og efterbehandling heraf, kunne give dem 
mulighed for at styre deres fokus i retning af de diskuterede elementer.  
Igen lod jeg de studerende placere sig rundt omkring i lokalet og skrive ned undervejs. 
Deres sang ”Efterårsvise” blev, som ved gruppe 1, udleveret efter observationerne. Ingen 
af dem kendte sangen i forvejen. De fik, som gruppe 1, også kun resten af dagen til at 
lære sangen og lave deres overvejelser. 
Alt efter hvordan de valgte at prioritere og planlægge, kunne dette, pga. den meget korte 
forberedelsestid bevirke, at de fik lært sangen godt, og derefter underviste uden en 
velovervejet didaktik eller at de ville nå lidt af det hele, hvilket efter al sandsynlighed ville 
betyde, at ingenting rigtigt ville komme til at hænge sammen. 
 
Gruppe 3: fik ligeledes udleveret sangen ”Eller også er det lyv!” efter observationerne. Da 
flere af de studerende også synger i koret vidste jeg at de, igennem korarbejdet, kendte 
denne sang. Udover dette er den let at huske pga. af teksten og de korte melodiske fraser. 
Jeg skønnede at indstuderingen af sangen ikke ville tage så meget tid, hvilket ville betyde 
at denne gruppe ville have mere tid til planlægning, end de to foregående grupper havde 
haft mulighed for. 
 
Gruppe 4: Jeg bad de studerende om at stille sig rundt om børnene og tæt på lærerne. I 
stedet for at skrive ned undervejs skulle de synge med og observere. Efterfølgende skulle 
de så sætte sig sammen og skrive ned. Jeg ville se, om det, at de ikke skulle skrive ned 
undervejs, ville frigøre dem til at opleve, samtidig med de observerede. Der sker ofte noget 
andet, når man selv deltager, end hvis man står på sidelinjen, hvilket jeg gerne ville have 
dem til at blive opmærksom på.  
Da alle, mere eller mindre, kendte sangen ”I østen stiger solen op”, ville de, som 
foregående gruppe, have mere tid til deres fælles didaktiske forberedelse. 
 
 
Udviklingen af didaktisk bevidsthed over 4 uger i de studerendes arbejde med 
praksis 
- på baggrund af arbejdsforudsætninger, observationer (analyser og evaluering af mit 
arbejde), forberedelse og evaluering af egen praksis. 
 
Starten af arbejdet med den didaktiske bevidsthed skulle, som før nævnt, være at 
observere mit arbejde med børnene på Skovvangskolen. I de umiddelbare kommentarerne 
til morgensangen på skolen har de studerende været meget opmærksomme på 
omstændigheder som uro og engagement, eller mangel på samme. Det går igen gennem 
alle 4 observationsgrupper at: 
 

- at eleverne har været meget urolige 
- at lærerne ikke har gjort meget for at standse uroen 
- at lærerne har snakket nede bagved og ikke sunget med 
- forstyrrelser fra forældre med barnevogne mm 
- det var svært for de bagerste rækker at høre hvad der blev sagt, hvilket skabte uro 
- de smitter tydeligtvist af hvis du (BI) har energi 
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Jeg tror at første gruppes kommentarer om lærernes passivitet fik indflydelse på hvad de 
resterende grupper lagde mærke til. Det er en faktor, som har fyldt meget i de studerendes 
bevidsthed og som vi har diskuteret meget. Diskussionen har gået på: 

- Hvilken indsats og engagement kræver det at gennemføre et sådan arbejde? 
- At det ofte er svært at skulle motivere mange børn. Det gør det er nødvendigt selv 

at være engageret for overhovedet at kunne forlange at børnene er det. 
 

Det synes at have skærpet deres krav til sig selv endnu mere i retning af selv at være 
opmærksom på at yde det optimale og konstant at tænke et skridt længere frem.  
Det er også interessant at gruppe 4 bemærkede en ændring i og med, at stort set alle 
lærere sang med. Denne observation var muligvis begrundet i, at de studerende denne 
gang sang med og stod omkring børnene sammen med lærerne, og ikke blot tog notater 
som de tidligere grupper havde gjort. Som gruppen også selv sagde: ”Lærerne blev jo 
næsten mandsopdækket!” 
 
Ser jeg på deres didaktiske observationer har de fortrinsvis gået på, hvad jeg har gjort som 
synligt virkede her og nu. Der har dog været en klar udvikling i deres forståelse for 
nødvendigheden af forberedelse og overvejelser over målgruppen, hvad der skal læres og 
hvilke metodikker der kan bruges for at optimere arbejdet. Dette afspejles også i 
evalueringerne af deres eget arbejde. 
 
Det er tydeligt at gruppe 1 observerede ud fra det de kendte til. De kommenterede rammer 
og regler og at der vedvarende blev talt i lavt stemmeleje, hvilket de, efter eget udsagn, 
ikke ville kunne have gennemført. Der blev ydermere lagt mærke til den skærpende 
opmærksomhed det vakte når der, som i dette tilfælde, blev stillet spørgsmål til børnene. 
Også ganske almindelig dannelse som at sige godmorgen og lytte når andre taler, blev 
diskuteret.  
I gruppens eget arbejde med linjeholdet, kopierede de mange af de metodikker de havde 
set brugt til børnene. Dette bevirkede, at vi naturligt kunne komme ind på hvem de 
respektive målgrupper var og hvilke forskelle det medfører i en planlægning. 
I evalueringen af deres eget forløb ses også, at de hurtigt er blevet opmærksomme på 
hvor vigtigt forberedelsen er. De kommenterede den korte tid de havde haft til at få sangen 
lært, hvilket gjorde dem usikre og medførte vanskeligheder med at overskue hvad der 
foregik. Vi kunne herefter drøfte forskellen i at arbejde selv og i grupper og hvilke 
fordele/ulemper det giver. Denne gruppe blev uden tvivl opmærksomme på, at de skulle 
have haft fastere aftaler omkring hvem der havde hvilken opgave. 
 
Gruppe 2 har også kommenteret mine metodikker, som i dette tilfælde var brugen af fagter 
til indstudering af en sang. Hvordan og hvorfor kan man eksempelvis arbejde med fagter? 
Hvad sker der, når man gentager en tekst igen og igen? Hvilke resultater kan man 
forvente ved forskellige metodikker - og hvorfor? Dette er nogle af de emner der blev 
diskuteret. 
Gruppen valgte metoden med brugen af fagter i deres egen praksis. De var desuden 
meget opmærksomme på, at have god kontakt med deres medstuderende under forløbet 
og på, hvad det havde betydet for dem, at ingen kendte sangen i forvejen. Deres 
forberedelsestid var gået med at lære sangen, så der var ikke blevet så meget tid til at 
diskutere didaktikken. Alligevel synes jeg at kunne spore en udvikling vedrørende 
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bevidstheden om hvad der skulle læres, hvordan og ikke mindst betydningen af at have 
kontakt til dem man underviser og ikke vender ryggen til. 
 
Gruppe 3 undrede sig over min tilrettelæggelse og prioritering omkring sangen ”... eller 
også er det lyv”. 
Jeg havde valgt at koncentrere mig om versene, da jeg vurderede, at de allerede kunne 
omkvædet, eller i hvert tilfælde hurtigt ville lære det. Der er en sjov lille historie i hvert vers, 
som jeg skønnede var lettere at huske, hvis vi snakker lidt om dem. Ved at synge versene, 
i først omgang uden omkvæd, ville jeg gøre opmærksom på, at de ville kunne se på mig 
og vide hvad de skulle synge. Det ville således være muligt for mig at repetere verset, eller 
synge omkvæd igen, alt efter hvad jeg signalerede. Foruden af skærpe opmærksomheden 
ville dette også være nødvendigt med henblik på koncerten, eksempelvis for at huske at 
omkvædet kun bliver repeteret efter sidste vers.  
 
De studerendes kommentarer var, at det for stemningens skyld var ærgerligt at børnene 
ikke fik lov til at synge omkvædet mere end tilfældet var, da det var det de kunne. 
Disse kommentarer og vores efterfølgende diskussion/argumentation herover, satte 
tydeligviselig gang i mange refleksioner og skærpede opmærksomheden omkring mine 
overvejelser, hvilket efterfølgende afspejledes i deres egen tilrettelæggelse. 
Som de første valgte gruppe 3 at starte med en lille opvarmningsøvelse. Dette medførte 
straks interesse vedrørende bl.a. målet, fra de andre studerende: Er det for at varme 
musklerne op? - for at skærpe opmærksomheden? - eller måske for at løsne en ellers 
klemt stemning op? Gruppen fik fint gjort rede for, at hensigten havde været at løsne op 
for kroppen og skabe en god stemning. Dette fungerede rigtigt godt - dog er det min 
fornemmelse, at gruppen først skrev deres metoder og mål efter timen, da disse i deres 
aflevering er skrevet i datid. Holdkommentarerne efter timen synes endvidere at have 
smittet lidt af! 
 
Gennem gruppe 4’s observationer blev der sat fokus på hvor lidt eller meget engagement 
der skal til for at vende en situation, som har taget en forkert drejning. 
I dette tilfælde drejede det sig om, min instruktion af ”I østen stiger solen op”: 
De forskellige klassetrin fik tildelt ét vers, som de skulle synge for de andre. Der var ingen 
problemer med 0. og 1. klasse som skulle synge henholdsvis 1. og 2. vers, men da vi kom 
til 2. klasse ”gad de i hvert tilfælde ikke synge 3.vers.” De kunne ikke huske det og der var 
rigtig mange skuffede og irriterede ansigter. Da jeg sagde at de jo netop havde fået det 
gode vers, vendte stemningen med det samme til det positive. Denne erfaring kunne jeg 
så trække med og genbruge hos 3. klasserne.  
Observationsgruppens kommentarer var, at det var som om jeg manglede energien i 
starten, og at det var først vers 3 og 4, som var de gode vers at energien var der, hvilket 
hurtigt smittede af på eleverne. 
Denne opmærksomhed på energi var klart at spore i deres egen start med holdet. 
Ligesom gruppe 3 valgte gruppe 4 at starte med opvarmning. Tøjdyret Geo blev 
præsenteret og alle skulle gøre nøjagtig som denne, hvad enten den bukkede, hoppede, 
dansede eller stod stille. Det ikke blot resulterede i en god stemning, men også en 
skærpet opmærksomhed, hvilket straks blev bemærket og kommenteret. 
 
Som noget nyt valgte de, under indstuderingen af sangen, at sætte fokus på teksten, 
begrundet med at alle sikkert kendte melodien til ”I østen stiger solen op”. De 
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visualiserede teksten i form af tegninger de selv havde produceret, vist på ohp. Hver 
tekststrofe havde en tilhørende illustration. Deres konklusion blev at det havde været 
problematisk og skabt forvirring både at skulle overskue tekst og tegning. En anden gang 
skulle teksten udelades så alle blev tvunget til at se på illustrationerne, hvilket de mente 
ville give de planlagte resultater.  
På denne måde blev mulighederne i denne form for tekstarbejde, via tegninger som enten 
læreren eller børnene tegner, vendt. En brugbar metodik som også, sammen med 
eksempelvis dansk eller billedkunst, indeholder gode muligheder for det tværfaglige 
arbejde.  
 
 
Arbejdet med tilhørende litteratur 
 
Som litteratur til emnet ’sang i skolen’ og herunder projekt morgensang, har jeg valgt 
uddrag fra Linda Vilhelmsen: Når børn synger – hva’ så?, Grete Granerud: Kazoo og 
Frede V. Nielsen: Almen musikdidaktik. De er valgt fordi jeg mener de tilsammen giver de 
studerende et bredt grundlæggende fundament for forståelsen af forløbet. 
 
 
Linda Vilhelmsen14 
 
Linda Vilhelmsen repræsenterer en anderledes indfaldsvinkel til arbejdet med sang i 
skolen, end den der hidtil har været almindelig.  
De fleste af os er vokset op med en stemmedannelsestænkning, hvor stemmeopvarmning 
og øvelser i sig selv skulle kunne give et resultat. Vores ideal har været at synge rent, 
egalt, med klang, præcist, og tydeligt artikuleret. 
Linda Vilhelmsen arbejder med et andet syn på stemmearbejdet, en stemmebevidstheds- 
tænkning. Formålet med stemmerbevidstheden er  
 

”… at børn gives mulighed for at bibeholde eller genetablere kontakten til 
medfødte funktioner, der er i enhver ikke syg eller skadet stemme. Dette, med 
henblik på at udvikle fortrolighed og tillid til den alsidige stemmebrug, de har 
fra naturens side.”15 

 
Det kendetegnende ved bevidsthedsarbejdet er, at stemmearbejdet sker på barnets eget 
initiativ via en række associationer, der udløser bestemte fysiologiske funktioner i stemme 
og krop. Dette associative stemmearbejde (ASA) bruger hun til at styrke elevens sanglige 
stemmeværd16 og det væsentlige udgangspunkt er barnets egne forudsætninger, lyst og 
vilje. 
 
Da Linda Vilhelmsen, efter forløbets afslutning, var inviteret til at holde kursus på 
seminariet, netop med fokus på ASA, var praksiseksempler ikke medtaget i min 

                                            
14 Linda Vilhelmsen, lektor og cand.pæd. i musik. Ansat ved Haslev Lærerseminarium, sanger og komponist. Har skrevet en række 
børnesange og udgivet bl.a. børne cd’en ”Giraffen Gumle”. Hun er derudover forfatter til bøgerne ”Når børn synger – hva’ så?” og ”Når 
børn synger falsk – Hva’ så?” 
15 Linda Vilhelmsen: Når børn synger – hva’ så? s.14  
16 LV: s, 17: ”Det sanglige stemmeværd vedrører en persons forventninger om – og vurdering af – egne muligheder og færdigheder i 
forbindelse med den sanglige udfoldelse indenfor den musikkultur, man er vokset op under.” 
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planlægning med linjeholdet. De studerende blev derimod opfordret til at deltage i kurset 
for også at få denne vinkel med. 
I stedet havde jeg udarbejdet et arbejdsark (bilag 3.3) med spørgsmål, som først skulle 
diskuteres i studiegrupperne og efterfølgende i plenum. 
Et af punkterne bestod i en opgave vedr. udarbejdelse af en skolesangsliste/sangkanon: 
 

”Studiegruppen skal blive enige om en liste på 10 sange, som i mener, skal være 
med på en evt. skolesangsliste/sangkanon. Denne liste, samt argumentation for 
hvorfor netop disse sange er valgt, lægges på konferencen senest mandag d.26/10 
(uge 39). 
Listerne skal sættes i perspektiv i det kommende arbejde med teksten fra Frede V. 
Nielsen uge 40/41.” 

 
 
Frede V. Nielsen 
 
Oplæg af de studerende, med efterfølgende opklarende spørgsmål og diskussion, 
dannede rammen omkring Frede V. Nielsens kapitel 5 med områderne: ’musik som 
sangfag’, ’sange er indhold’, ’sange som middel’, ’syngeaktiviteten er indhold’ og 
’implikationer og problemer ved sangkonceptionen’. 
 
Ved gennemgangen af Frede V’s tekst skulle de studerende få indsigt i de fagdidaktiske 
udfordringer der ligger i det at synge og ikke mindst i udvælgelsen af sange, hvor 
vægtningen kan ligge på både i begrundelsen, målet og indholdet.  
Jeg ville gerne at de studerende, i den efterfølgende fremlæggelse og diskussion om 
deres sangkanon, skulle opleve den betydning det får, når didaktiske overvejelser som: 
Hvorfor er sangene vigtige? Hvad er det sangene kan/vil? Hvad lægger vi selv i dem og 
hvorfor? Hvad vil vi have børnene skal lære og hvorfor? og Hvad kan vi bruge sangene 
til?, bliver en integreret del af udvælgelsen af sange. 
 
I efterfølgende time fremlagde og begrundede hver studiegruppe deres valg af sangkanon 
(bilag 3.4), hvilket gav anledning til en meget spændende diskussion. Nogle af sangene 
gik igen i alle grupper, men begrundelserne var vidt forskellige. De fleste gik på gode, eller 
dårlige oplevelser med en sang, hvorfor den så blev valgt til eller fra. Andre fandt 
begrundelsen i sangens tilhørsforhold til den sanglige kulturskat. Spørgsmål om, hvorvidt 
nogle af de gamle sange som havde til mål at give os et nationalt fællesskab har den 
samme relevans i dag, hvor vi ikke længere er i en situation, hvor fællesskabet skal værne 
os mod udefrakommende fjender, men hvor vi i højere grad nedlægger grænser og søger 
globalisering, blev også diskuteret.  
Det var interessant at bemærke, at bevidstheden omkring udvælgelsen af sange var 
skærpet. 
 
 
Grete Granerud 
 
Idéen med at arbejde med Kazoo i denne forbindelse var at demonstrere kazooen som en 
oplagt tilgang og motivation for at komme i gang med sangarbejdet. Kazooen er et 
fremragende instrument til de elever, der ikke umiddelbart vil/kan/tør synge. Man spiller på 



Århus Dag- og Aftenseminarium 2005, Birgit Nielsen 
Udviklingsarbejde i musik: Guld i mund – projekt morgensang 
3.del, Musiklinjeholdet 25.21 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 48

kazoo ved at synge i den. Mange vil i starten prøve at puste i den, men så sker der ikke 
noget – der skal synges.  At spille på kazoo kræver luft og fysisk arbejde ligesom sang. 
Dette gør den til en god medspiller i arbejdet med børn, hvor sangen ikke har været en 
naturlig del af deres udtryksmåde. Kazooen er et instrument der er bygget til at larme, 
hvilket gør, at selv klassens ’bøller’ finder det sjovt. 
 
At det er sjovt at spille kazoo, selv som voksen, blev tydeliggjort under vores arbejde på 
linjeholdet – bare det at vælge farve udløste en iver efterfulgt af glæde eller ærgrelse. I 
modsætning til arbejdet med Linda Vilhelmsen hvor teorien var i centrum, arbejdede vi 
med kazooen i praksis. Vi afprøvede nogle af Grete Graneruds beskrevne lege og 
drøftede metodikker og mål. 
 
 
Startende bevidsthed om egen rolle, opgave og funktion som lærer. 
 
Et andet vigtigt arbejdsområde som er relevant at tage fat på hurtigst muligt, er udviklingen 
og bevidstheden om de studerendes individuelle lærerpersonligheder. De skal turde sætte 
sig selv både i og på spil. I musikfaget bliver de studerende hurtigt sat til at spille og synge 
for og med hinanden, hvilket for mange er meget grænseoverskridende. 
At være lærer kræver at man tør være på, hvilket for mange kræver meget øvelse. 
Samtidigt er det vigtigt at kunne arbejde i grupper, kunne diskutere og argumentere, 
hvilket kræver lige så meget arbejde. 
 
 
Når man underviser hinanden 
 
Jeg har, ved brugen af de såkaldte observationsgrupper, bevidst prøvet at udvikle de 
studerendes evne til ’at være på’, sidestillet med at kunne fungere i en gruppe.  
De 4 grupper var tilfældigt sammensatte med ca. 8 studerende i hver. Meningen med 
disse storgrupper var at modvirke, at nogen skulle føle sig overladt til sig selv.  De skulle 
arbejde sammen på trods af, at de kun havde kendt hinanden i kort tid. Nogle var fra 
samme stamhold og andre havde kun haft musik sammen enkelte gange. Ved at give hele 
gruppen ansvaret for efterfølgende at lære holdet sangen, viste det sig, at stort set alle 
fandt en plads de kunne udfylde uden at ’miste sig selv’. Nogle var stærke i at spille klaver 
og gjorde det. Andre i at holde en puls på en tromme eller på kroppen, og andre havde 
overblikket. Nogle stod for sjove indslag og nogle for de kritiske kommentarer.  
Gennemgående synes alle at have deltaget og udfordret sig selv i det omfang, hver især 
har fundet det muligt. 
 
 
Ved koncerten – historien om Anton 
- historiefortællende konferencier 
 
En anden mulighed for at få de studerende i spil blev brugt til koncerten. Her skulle alle, de 
ca. 230 indskolingsbørn, deres lærere, de studerende og seminariekoret, på scenen 
sammen, for at synge de 10 sange, hvilket ville tage ca. en time. 
En time er lang tid at stå op for børnene – specielt når de også skal koncentrere sig om at 
synge. Vi måtte derfor finde en metode til at hjælpe børnene med at koncentrere sig og 
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holde fokus gennem hele koncerten. Det kunne eksempelvis være ved at kæde sangene 
sammen på en måde, så børnene ikke kunne lade være med at lytte, og så de samtidigt, 
ud fra det der blev sagt, vidste hvilken sang der skulle synges.  
Dette var opgaven til de studerende. De skulle sørge for kommentarerne før sangene og 
skulle samtidigt være konferencier.  
 
I plenum diskuterede de, hvordan sangene kunne bindes sammen. Skulle det være en lille 
historie til hver sang, et lille stykke tekst som kunne handle om sangen, ordene, melodien, 
historien bag sangen eller noget andet? Resultatet blev én lang historie, som førte os fra 
den første til den sidste sang. Rækkefølgen af sangene måtte de studerende bestemme, 
dog havde jeg rammesat første og sidste sang, begrundet i at netop disse to sange var 
udvalgt efter at være præsentationssang og slutsang.  
28 studerende er mange i én gruppe og det var svært at diskutere historiens endelige 
udformning. Derfor blev der nedsat en skrivegruppe, som skulle komme med et oplæg - 3 
meldte sig.  
 
Jeg havde i forvejen, for at være sikker på at have gennemtænkt det hele, lavet en historie 
som kunne binde sangene sammen. Jeg var dog også fast besluttet på at de skulle lave 
deres egen, eftersom det var dem der skulle ’formidle den videre’. En vigtig del af 
formidlingsprocessen er at være bevidst om hvordan, hvad og på hvilken måde sangene 
præsenteres. De studerende skulle opleve glæden ved at arbejde sig dybere ned i 
sangene og blive opslugt i et univers, som ikke i første omgang synes at være der. Jeg 
ville også gerne have, at de efterfølgende skulle mærke glæden og tilfredsheden ved 
resultatet af deres arbejde og høste den ros, der forhåbentligt ville komme.  
 
Jeg er stadig overrasket over den kreativitet der gemmer sig alle steder. Det blev til en 
dejlig historie (bilag 3.5), med mange malende stemningsbilleder, som det også viste sig at 
børnene var glade for.  Det var tydeligt at de tog Anton17 til sig, og mange har 
efterfølgende18 kunnet gengive store dele af historien.  
Også arbejdet med historien i skrivegruppen viste sig værdifuld i forhold til deres egne 
forståelser for de forskellige sange og de muligheder, der ligger i formidlingen heraf, for 
ikke at tale om den energi, der kan opstå i en gruppe i løbet af en sådan skriveproces 
(bilag 3.6). 
Rollen som konferencier blev fordelt mellem de der ville. En ny fortæller for hver sang. Én 
ting er at stå foran sit hold, men nu skulle de også være på, i første omgang overfor alle 
børnene og senere med publikum. At skulle være på, på denne måde, kræver meget. Det 
er ikke nok at læse op, det skal være levende for at specielt børnene fanges – og det blev 
det. Alle gjorde virkeligt deres for at ’fortælle’ en lille del af historien – det var dejligt at 
høre.  
 

                                            
17 hovedpersonen i historien 
18 dette viste sig under de evaluerings interviews de studerende havde med alle klasser 
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Fra generalprøven. Konferencier Anne Malling                   Fra koncerten. Konferencier: Rune Bonde Eriksen 

 
 
Evaluering 
Med de studerende fra linjehold 366-25-21 
 
Til evaluering med de studerende brugte jeg et spørgeskema, jeg havde udarbejdet til at 
omfatte hele emnet ’sang i skolen’ og herunder ’Projekt morgensang’. De studerende 
kunne vælge at besvare spørgsmålene i grupper eller alene – begge muligheder blev 
brugt. 
 
Besvarelserne har været koncentreret om bestemte elementer: 

·  Udviklingen af den didaktiske bevidsthed. 
·  Mulighederne i de forskellige metodikker til arbejdet med sangene. 
·  Opmærksomheden om den enkelte studerendes fokus, som for fleres 

vedkommende er flyttet fra egen lyst og behov for at synge eller arbejde med 
forskellige sange til at omhandle børnene og en begrundelse for, hvad og hvorfor 
en udvalgt sang skal læres. 

·  Forståelse af vigtigheden af både teori og praksis og den diskussion det ofte 
medfører (både mht. udvælgelse af sange til en evt. sangkanon og arbejdet med 
sang generelt). 

·  Vigtigheden af koncerten. 
·  Vigtigheden for skolerne. 
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De studerende har givet en klar positiv tilbagemelding omkring forståelsen for didaktikkens 
vigtighed, om end vi endnu ikke har været igennem alle vinkler af den. Vigtigheden af 
bevidst at udvælge, i dette tilfælde en sang eller metode, med en bevidst målsætning 
herfor, har også skærpet interessen for de mange muligheder, der ligger i sange de ellers 
ikke ville bruge. De har været meget optaget af diskussionen omkring sangkanonen, hvor 
de store forskellige i de studerendes baggrunde satte sit præg, og gjorde diskussionen 
meget spændende. Der er ingen tvivl om, at det netop blev den diskussion, der flyttede 
mange holdninger om gode og mindre gode sange. En diskussion, som også fik flere 
studerende til at indse, at det ikke så meget drejede sig om hvad de selv kunne lide eller 
ikke kunne lide, men om hvad og hvordan de kunne bibringe børnene den lærdom de 
gerne ville give dem. 
 
At komme hen på skolen til eleverne har uden tvivl været givtigt og alle pointerede, at det 
ville have været at foretrække at komme på skolen mere end én gang i løbet af projektet. 
Samarbejdet med skolen har givet mulighed for at observere børnene i børnenes eget felt, 
og derefter givet de studerende muligheden for at afprøve resultaterne af deres 
observationer til egen praksis med hjælp fra deres mere overbærende medstuderende.  
Der er sket en stor udvikling, både hvad angår deres didaktiske bevidsthed og ikke mindst 
i forhold til at turde at ’være på’ - dette er noget både de og jeg har bemærket. At alle har 
været med i en observations- og planlægningsgruppe og herefter gruppevis, med 
individuelle opgaver, skullet gennemføre en undervisningssituation, har udover at mange 
skulle bryde egne grænser, medvirket til et utroligt sammenhold på holdet. Der har 
generelt været en rigtig god stemning, hvor det er min fornemmelse, at alle har turdet byde 
ind og hvor kritikken har været særdeles konstruktiv.  
 
De fleste har haft stort udbytte af både Frede V. Nielsens forskellige dimensioner af 
sangfaget, Grete Granerud brug af kazoo og ikke mindst Linda Vilhelmsens skelnen 
mellem stemmedannelsestænkning og stemmebevidsthedstænkning. De har oplevet de 
mange muligheder der ligger i både det at synge og selve sangene, og de har kunnet 
prøve deres overvejelser af på holdet. At både teori og praksis er vigtigt, kunne specielt 
mærkes af de studerende, som havde taget imod tilbudet om at komme til 
foredraget/kurset med Linda Vilhelmsen. Dette foredrag var baseret på praksiseksempler 
og øvelser til den læste litteratur. Alle var enige om at det var godt for forståelsen at de 
havde arbejdet med litteraturen, men at det var praksisdelen, der havde sat teorien i 
perspektiv og givet dem mere mod på selv at gå i gang med et lignende arbejde. 
 
Flere af de studerende har ytret ønske om at have fået flere tekster, som de kunne 
diskutere med hinanden. Grundet tiden har jeg valg at gemme eksempelvis Helle Høyer 
Mogensen og John Højby til et senere tidspunkt, når arbejdet kommer til at omhandle 
børnekormetodikker. 
 
At alt gik op i en højere enhed til koncerten har mange kommenteret. De har her fået 
endeligt øje på hvilke forcer sangen og det at synge sammen kan have. Dette bekræftes 
både af børnenes spændthed og deres glæde ved at synge sammen og af deres 
forældres glæde. Oplevelsen af, at børnene gav det de kunne, var opmærksomme og fast 
besluttet på at yde deres bedste, var noget der også smittede af på de studerende. Det 
kunne mærkes på deres måde at fortælle historien om Anton på. De levede sig ind i den 
og var opsatte på at gøre fortællingen spændende, hvilket lykkedes særdeles godt.  
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Netop rollen som konferencier har for mange været særdeles grænseoverskridende, men 
efterfulgt af en rigtig god fornemmelse. Denne fornemmelse af, at noget virkeligt er lykkes, 
har også historiens forfattere givet udtryk for. Det at mærke henrykkelsen over ’Antons 
færden’ både fra elever og forældre er noget skal nydes i nuet.  
 
Endelig er forholdet til sang og ikke mindst morgensang for nogle studerendes 
vedkommende blevet korrigeret i forhold til det, de husker fra deres egen skolegang. 
Andre har fået yderligere bekræftet deres allerede positive indstilling. Der er stor enighed 
på holdet om, at sangen og morgensangen er et godt og livsbekræftende samlingssted for 
alle – ikke mindst i kraft af de sociale aspekter på kryds og tværs mellem elever, lærere, 
ledelse og forældre. Alle skoler burde tilstræbe at have et sådant samlingssted i én eller 
anden form. 
 
 
 

 
Fra koncerten lørdag d. 29.oktober 2005 
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Bilag 3.1 
1/1 

Arbejdsplan for de studerende: 
Tema: Sang i skolen 
 
uge 36 De studerende præsenteres for udviklingsarbejdet 
 Der laves grupper, til observation (observationspraktik!) af morgensang i de resterende 9 uger. 
 Udleveret litteratur: 

Fra:Linda Vilhelmsen: Når børn synger, hva´ så?  
Grete Granerud: Kazoo 
Frede V. Nielsen: Almen Musikdidaktik, kap. 5, musik som sangfag 

skal anskaffes: 
               Undervisningsministeriet: Fælles Mål, faghæfte 7, musik 

 
37/39 Præsentation/gennemgang af ’ugens morgensang/-e’ (samme som på skolen) af 

observationsgruppen. Gruppens egne didaktiske overvejelser, samt deres observationer på 
skolen, skal lægges på konferencen, sammen med en evaluering. 
Gennemgang af observationerne fra morgensangen 
- dette vil blive et gennemgående element i uge 37, 38, 39 og 40 
 
Litteratur forberedelse: 
Linda Vilhelmsen, kap.1+2, diskussion og spørgsmål 
�  herunder udarbejder hver studiegruppe en skolesangliste (kanon) på 10 sange, som 

diskuteres og sættes i perspektiv i det kommende arbejde med Frede V. Nielsen.(uge 37-
41) 

�   
Litteratur forberedelse: 

Frede V. Nielsen: Almen Musikdidaktik, 
1.oplæg: (2 studerende) 
s. 165-169; musik som sangfag, sange er indhold   
s. 170-172; sange som middel  
 
2.oplæg: (2 studerende) 
s. 172-176; Syngeaktiviteten er indhold 
s. 176-179; Implikationer og problemer ved sangkonceptionen 

 
41 Litteratur forberedelse: 

Grete Granerud: Kazoo 
 

43 oplæg v/BI vedr. opgaven, som færdiggøres i studietimerne: De studerende forbereder fortæller-
historier til sammenbinding af de 10 sange til koncerten. Vi aftaler i fællesskab hvordan. Evt. 
nedsættelse af skrivegruppe. 

  
 Uddeling af klasser til de studerende, som de skal være sammen med til fredagens 

generalprøve og lørdagens koncert. Det bliver samtidig den klasse de skal evaluere på/med i 
uge 44. 13 klasser og 29 studerende =2-3 studerende til hver klasse. 

 
Skovvangskolen i aulaen: 
fredag d. 28.oktober 
kl. 8.00 morgensang og opstillingsprøve v/BI 
kl. 10.00-10.40: sang og opstillingsprøve studerende og elever 
kl. 11.30-12.45. generalprøve: elever, lærere, studerende, kor, musik, konferencier  

 Lørdag d. 29.oktober kl.11.30 – 12.15 opvarmning  
             kl.13.00 – ca.14.00 koncert 
 
44: De studerende interviewer elever om projektet. 
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Bilag 3.2 
1/1 

 
Observationsgrupper til morgensang på Skovvangskolen: 
7/8 studerende pr. gang 
 
 
Morgensangsansvarlig for den følgende musiktime (enkelte eller hele gruppen – i fordeler selv ansvar i 
forhold til at få resten af holdet lært sangen) 
 
 
Tænk metodisk og didaktisk: Hvad skal holdet lære – og hvilken metode vil i bruge til dette. Skriv jeres 
overvejelser ned, så diskuterer vi på holdet efterfølgende, både jeres og mine overvejelser og udbyttet heraf. 
Jeres overvejelser/metode og en evaluering heraf skal efterfølgende (efter musiktimen) lægges på 
konferencen. 
 
Uge 37: Mandag:  

Gruppe 1: 
Anne, Sara, Pia, Maj-Britt, Casper P, Christian, Thomas R, Casper Z. 

 
Torsdag: Da ingen har skemafri torsdag morgen, må denne udgå fra observationerne. 

 
uge 38: Mandag: 
 Gruppe 2: 
 Marie, Michael, Jeppe, Torben, Mette, Thomas S., Kresten 
 
uge 39: Mandag: 
 Gruppe 3: 
 Sisse, Line, Maria R., Astrid, Mathilde, Laura, Anders, Rasmus 
 
uge 40: Mandag: 
 Gruppe 4: 
 Rune, Mikkel, Emil, Martin, Åse-Gunn, Henrik, Jens Nicolai 
 
 
 
 
Alle skriver ned hvad de oplever under morgensangen til diskussion på timen. 
Nogle eksempler på observationselementer kan være: 
Hvad er vigtigt at være opmærksom på? 
Hvad er mine mål?  
Hvorfor er netop denne sang valgt?  
Hvad skal de lære? 
Hvilke metodikker bliver brugt? 
Hvad kan der arbejdes med i børnenes skoletimer, som relaterer til sangen? 
Kan der arbejdes tværfagligt? 
Hvad fungerer og hvad fungerer ikke?       
 
Find gerne selv på flere og andre ting i hæfter jer ved. 
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Bilag 3.3 
 
Arbejdsark: 
 
Litteratur: Linda Vilhelmsen: ”Når børn synger, hva´så? ” 
(kompendiet; Indledning, kap. 1 og 2) 
 
Jeg vil gerne have, at i diskuterer følgende (i studiegrupperne) og tager stikord til diskussion i plenum uge 
39. 
  

1) Hvad er henholdsvis stemmedannelsestænkning og stemmebevidsthedstænkning? – og hvilket 
dannelsessyn ligger bag de to måder? 

a. Hvordan er i bekendt med disse metoder? - er det noget i har mødt eller oplevet? 
b. Hvilke fordele / ulemper er der ved de forskellige måder at tænke / arbejde på? 
 

2) Hvordan er L. Vilhelmsens definition på sangligt stemmeværd? 
a. Hvordan kan man arbejde med børns sanglige stemmeværd – har i evt. praksiserfaring med 

dette fra praktikken? 
 

3) Kender du eksempler på Associativt stemmearbejde? – hvorfra? – Hvilke fordele / ulemper kan du 
se ved brugen heraf? 

 
4) Hvad kan du huske fra sang, da du gik i skolen? 

a. Hvordan påvirker det dit syn på sang i skolen? 
b. Hvordan påvirker det din kommende undervisning – er der ting du vil gøre anderledes eller 

lige sådan? 
 

5) Hvilken indflydelse har den kulturelle baggrund? –giv eksempler. 
 

6) Hvordan kan vi bruge denne viden i skolen mht. undervisningen i sang? 
 

7) Hvordan og til hvilke formål kan du bruge sang i din musikundervisning? 
 

8)  Skole sangliste! 
Der er i tiden meget snak om at fastlægge en evt. skolesangliste (kanon) på 100 sange, som 
børnene skal have stiftet bekendtskab til i løbet af deres skoletid. 

 
På denne baggrund synes jeg det er vigtigt i har en holdning til, hvilke sange i synes er relevant at 
børnene skal lære, samt i kan give en kvalificeret begrundelse. Det er ikke let at blive enige, da vi 
alle har forskellige oplevelser omkring sange og det at synge. 

 
Derfor lyder opgaven: 
Studiegruppen bliver enige om en liste på 10 sange, som i synes skulle være med på en evt. 
skolesangsliste. Denne liste, samt argumentation for hvorfor netop disse sange skal være der, skal 
lægges på konferencen senest mandag d.26/10 (uge 39). 
Listerne skal sættes i perspektiv i det kommende arbejde med teksten fra Frede V. Nielsen uge 
40/41  
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Bilag 3.5 
 

 
Forslag til sang-kanon fra de 4 studiegrupper – 25.21, 

 
Gruppe 1 Gruppe 2 Gruppe 3 Gruppe 4 
Det er et yndigt land – Nationalsangen 
bør alle børn lære i en tidlig alder. Skaber 
en national bevidsthed.   
 
I østen stiger solen op – Religiøs 
morgensang.  
 
Et barn er født i Betlehem – En julesalme 
om vores religion.  
 
Midsommervisen – Højtidssang. 
Puff – En sang om fantasi og venskab. 
 
Marken er mejet – Årstidssang om den 
danske høst. 
 
Nattergalen – En sang af Sebastian. Alle 
børn bør stifte bekendtskab med nogle af 
hans sange. Nattergalen er et godt 
eksempel på en god sang af Sebastian, 
som handler om frihed. 
 
Sneflokke kommer vrimlende – Sjov 
årstidssang.   
 
Jutlandia – En sang af Kim Larsen. De 
fleste børn ved hvem Kim Larsen er og 
netop denne sang har en god historisk 
fortælling.  
 
With a little help – Børn starter tidligt med 
at få engelsk undervisning, og lærer 
meget gennem sange. Det er en god 
engelsk sang af The Beatles, der handler 
om venskab. 
 
Kringsatt av fiender – Nordisk fredssang.  
 

1.Der er et yndigt land – 
Danmarks nationalsang. 
 
2.Puff – Den foregår i en 
fantasiverden, om venskab 
mm 
 
3.Et barn er født i 
Bethlehem – kristen 
julesalme 
 
4.I Danmark er jeg født – 
H.C. Andersen 
 
5.Den signede dag – 
Grundtvig, kristen kultur og 
grundværdier 
 
6.Midsommervisen – 
Shubidua’s version, Sct. 
Hans – kendt højtid 
 
7.Barndommens land – 
Halfdan Rasmussen 
 
8.Jeg en gård mig bygge vil 
– landbrugssamfundet 
 
9.Højt på en gren en krage 
– gentagelser – sjovt for 
børn 
 
10.I like the flowers (Blue 
moon, æblemanden og de 
andre kanon-sange) 
 

Der er et yndigt land 
 – National bevidsthed, fællessang 
og fodbold 
 
Kim Larsen – Jutlandia, om lidt, 
Joanna - Dansk kultur, en sang 
skriver som har præget dansk 
musik, sangene bære præg af 
deres tid. 
 
Puff - Fantasi, Venskab, en 
sørgelig sang, omhandler 
udvikling fra barn til voksen  
 
Se nu stiger solen – salme, 
morgensang. 
 
Kong Chr. Stod ved højen mast – 
historisk, national bevidsthed 
 
I Danmark er jeg født ... – H.C. 
Andersen -  kultur 
 
Svantes lykkelige dag – Benny 
Andersen – kutur. 
 
Elefantens vuggevise – sød 
godnatsang – kommer omkring 
mange dyr, fantasi (mindre 
klasser) 
 
Kringsalt av fiender – Nordisk – 
kæmpe for fred. 
 
Nyere danske kunstnere med 
fingeren på pulsen – sproglig 
bevidsthed, leg med sproget. Tv2, 
Tue west, Peter sommer, Michael 
simpson, malk de köjn osv 
 

Der er et yndigt land 
Danmarks 
nationalsang 
 
Er lyset for de lærde 
blot 
Folkeoplysning / 
Grundtvig 
 
Vi elsker vort land 
årstids / 
funktionsbestemt. 
Tradition (skt Hans) 
 
I Danmark er jeg født 
H.C. Andersen 
 
Puff 
”vanvittigt kendt 
børnesang” 
 
I sne står urt og busk 
i skjul 
Vintersang / 
årstidsbestemt 
 
Kringsat av fiender 
Nordisk fælles 
kulturarv 
 
Svantes lykkelige dag 
Benny Andersen 
 
Den signede dag 
Salme / Kristen 
kulturarv 
 
I østen stiger solen 
op 
Salme / morgensang 
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Bilag 3.5    
 

Historien om Anton 
Udarbejdet af 3 studerende fra linjehold 25.21 

 
 
Konferencier: Rune: 
Vi er ude på den favre kyst. Vi har det brusende hav mod øst og det store land med vest. Ved det grønne 
græs, de store træer, det blide sand og midt i en kølig morgen ligger en gammel, mørk træhytte. Her bor han 
- Anton. En to meter høj mand, som netop ligger i en god søvn, hvilket kan høres på hans snorken som får 
en march på 50 elefanter til, at ligne et loppecirkus. Som alle andre dage, sætter han sig også op i sin seng 
denne dag, for at se dagens fødsel. Han går i store tænksomme skridt ud til strandens bred for, at tage imod 
solen. Langt ude i horisonten ser han de første stråler bryde med mørket, og en varme suser igennem ham. 
Havet bliver blåt, sandet gult, skoven grøn og al liv omkring ham vågner. Sammen synger de. 
 
Sang: ’I østen stiger solen op’ 
 
 
Konferencier: Martin: 
En ny dag er netop begyndt, og Anton drikker et koldt glas vand, spiser lidt brød og beslutter for at netop 
denne dag, skal være noget specielt. Han pakker en taske og begynder at tage store skridt ind i landet. Efter 
flere timers vandring, møder han – i et bakket landskab med store træer, fugleliv og elge og dådyr i dalene – 
en stor flok spøjse mennesker der synger og snakker fuldstændig volapyk. ”Tingluti, tungliti, lustudi-hvad?!” 
tænker Anton. ”Hvad snakker i om?” spørger Anton, og de spøjse mennesker stiller op til sang. 
 
Sang: ’Der stod tre skalke’ 
 
 
Konferencier: Maj-Britt: 
Anton bliver helt opstemt af disse vers, og han får nu endnu mere lyst til, at træde videre ind i det store land. 
Midt i dalene og mellem bakkerne går han nu ad en lille sti. Træer dækker for solen, og skovenes små dyr 
risler, rasler og hvisker. Efter et par timers vandring ser han en åbning. Et lyst område hvor solen kigger 
frem. Han ser en vej der snor sig frem og tilbage i buer. Dér ligger et smukt og yndefuldt hus. Ude foran 
huset sidder en man med papir, blæk og en stor gråhvid fjer. ”Han ser lidt speciel ud og hvorfor sidder han 
med en stor sort hat på hovedet i denne varme stund?” tænker Anton. Han går hen til ham og hilser pænt. 
De kommer hurtigt i snak, og med klingende fynsk begynder manden og fortælle en masse historier. Eventyr 
kalder han dem. Til sidst synger han det han netop sad og skrev, mens Anton ankom. Det lyder således. 
 
Sang: ’Hist hvor vejen slår en bugt’ 
 
 
Konferencier: Jeppe: 
Anton begiver sig videre ad den snoede vej. Der går ikke lang tid, før han hører en eksplosion! En masse 
grøn, lilla og leverpostejfarvet røg tonser op mod skyerne. Han ser, at røgen kommer fra en stor skorsten. Ud 
fra et mærkeligt hus kommer en lille troldmand. Han ryster på hovedet og siger en masse mærkelige lyde. 
”Ah, så gik det galt igen!” siger troldmanden. ”Her prøver man at lave det perfekte husdyr og hvad får man? 
En ternet haj og leverpostej! Og min hest er begyndt at løbe rundt med paraplyer! Hvad er det for noget?” Da 
han ser Anton, spørger han om hvad han laver her. Anton fortæller om sin vandring og troldmanden 
afbryder: ”Ja, verden er stor” og han begynder at synge. 
 
Sang: ’Eller også er det lyv!’ 
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Konferencier: Maria: 
Efter den spøjse og også lidt skræmmende oplevelse med troldmanden vil Anton videre. Han skal nok finde 
al verdens hjørner om det så er fire eller syv. Han går med den tågede røg fra troldmandens skorsten, som 
leder ham ind i en mørk, fugtig, tåget skov. Den er meget dyb. Træerne hvisler. Grenene lurer på Anton og 
deres blade kigger på ham med deres vandperler. De hvisker: ”Bomm-bo-di-bom-bom, Bomm-bo-di-bom-
bom”. Anton tager hurtigere og hurtigere skridt og pludselig lyser en åben plads op. Mænd med fuldskæg, 
koner i røde kjoler og al dyreliv, både elge, egern og fugle, synger denne kanon: 
 
Sang: ’Sølvhvide birkes Land’ 
 
 
Konferencier: Michael: 
Anton mærker træthed. Solen lyser i lilla, orange og røde farver og er på vej i seng. Anton lægger sig i blødt 
mos, lukker øjnene og søger søvnen. Men noget bevæger sig. Lige ved siden af Antons øre. ”Hallo”, siger 
en stemme så spinkel, at hvis ikke det var for skovens dybe stille ro, så var den aldrig blevet hørt. Anton 
fornemmer et lille lys, og vender hovedet. Hvad er det han ser? ”Jeg er Tage”, siger en lille mand. Han er 
ikke større end en tå, går med stylter og lyset… ja, han har en lille lygte i sin hat. Anton spørger den lille 
mand hvad han vil. ”I disse egne, når jeg ser folk med trang til en god søvn, så vender jeg dagen på hovedet 
og så er det nat!” Med sin minimale røst synger Tage denne sang.  
 
Sang: ’Kalendervender Tage’ 
 
 
Konferencier: Mikkel:   
Det kan godt være, at Tage vender dagene til nætter, men han sagde ikke noget om vejret. Solen er gemt 
væk bag mørkegrå skyer og Anton vågner ved et voldsomt regnvejr som bliver pustet med lysets hast af 
uvejrets store mund. To store fødder tramper lige bag Antons ansigt og han rejser sig op i en fart. En stor 
mand med et kraftigt fuldskæg og en stor bjørnepels omkring sig stirrer på ham, og et lille smil presser sig 
frem i hans ansigt. ”Det er ikke de bedste omgivelser, at opleve denne skønne efterårsdag i, hva’?” spørger 
han og fortsætter: ”Kom med, så skal jeg vise dig, at denne efterårsdag er ligeså smuk, som alle andre 
dage”.  Anton går med ham og lytter til mandens sang. 
 
Sang: ’Efterårsvise’ 
 
 
Konferencier: Anne: 
Anton siger farvel til bjørnemanden og følger solen. Det er ved, at blive lidt kedeligt i de dybe skove. Efter at 
have fulgt solen i et stykke tid kommer han til udkanten af skoven og der ser han den største bondegård. Der 
er grise, køer, heste, får og geder, høns og gæs, hunde og katte, men han kan ikke se bondemanden. Her 
får Anton en lidt vild idé. Han finder noget sort og hvidt maling og maler alle dyrene i sorte og hvide striber. 
Da kommer en rigtig zebra hen til dem. ”Det var da en mærkværdig, men sjov idé du har fået” siger zebraen. 
Lad os give dem zebranavne og danse en zebrasamba sammen. Alle er med på idéen og sambaen går i 
gang. 
 
Sang: ’Zebrasamba’  
 
 
Konferencier: Rasmus: 
Anton kigger forpustet rundt på alle disse dyr. Det var en sjov samba de havde gang i. ”Hallo!” råber en 
meget vred mand pludselig. ”Hvad har du gang i?! Hvordan kan en bondemand som mig drive en bondegård 
som ligner et klovneshow?!” Anton beklager, men siger dog: ”Trods de sorte og hvide striber vil koens mælk, 
hestens gangarter, grisens flæskesvær, hønens æg og hundens og kattens vuffen og miaven ikke have 
taget skade!”  
”Godt ord igen”, siger bondemanden. ”Jeg kan da også se, at alle dyrene er blevet mere glade og tilfredse 
efter sambafesten. Du må undskylde, at jeg var lidt gnaven, men jeg har boet helt alene her på bondegården 
i de sidste 20 år, og desværre har det gjort mig ensom, kedelig og sur. Det er slet ikke spor sjovt, at have en 
stor bondegård med en masse dejlige dyr, når man ikke har nogen venner at dele det med”. Anton blev 
meget rørt over bondemandens lange tale, for Anton følte det tit på samme måde. Når han sad alene hver 
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aften på sin gamle gyngestol uden for sin mørke træhytte og lyttede opmærksomt efter alle naturens lyde og 
så på solens flotte farver, håbede han altid, at der ville komme nogen og sætte sig ved siden af ham. En ven. 
Det ville gøre det hele meget smukkere. Pludselig begynder bondemanden og Anton at synge i kor. De 
synger en sang, de aldrig har sunget før, men som de begge inderst inde har kendt hele livet:  
 
Sang: ’Skal vi ikke være venner’ 
 
 
Konferencier: Henrik: 
Anton og bondemanden er blevet venner. Bondemanden er begejstret og foreslår: ”Lad os få alle dyrene op i 
min fine gamle enspændervogn, og lad os drage ud i verden og møde en masse mennesker og synge 
sammen med dem”. Anton synes, at bondemandens idé er fantastisk – lige indtil han ser enspændervognen. 
”Den vogn er alt for gammel og slidt. Hvis vi bruger den, når vi ikke at se meget af verden”, ærgrer Anton sig. 
”Rap rap - der tager du fejl – rap rap”, lyder det bagved vognen. ”Rap rap - denne vogn er en 
enspændervogn rap rap, og der er kun et rap rap dyr her på bondegården, som kan trække den rap rap rap”. 
En stor and kommer vraltende ud af sit skjul. ”Rapanden Rasmus – til tjeneste - rap”, siger den. ”Hvor skal I 
hen – rap rap?”. ”Ud i verden”, siger bondemanden samtidig med, at han får bugseret alle de andre dyr op 
på enspændervognen. Anton er målløs, men sætter sig alligevel godt til rette i vognen og venter spændt på 
at se rapanden i aktion. ”Rap - hold godt fast – rap rap – nu skal i se løjer – rap”. Nu flyver de hen over 
skove, dale, bjerge, byer, mennesker og dyr. Her kommer den sang de synger med alle dem, de møder på 
deres vej:    
  
Sang: ’Rapanden Rasmus’ 
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Bilag 3.6 
 
Skrivegruppens kommentarer til historien og skriveprocessen 
Af: Rasmus, Jeppe og Jens Nicolai  
 
Vores opgave lød på, at vi skulle finde på noget, der kunne fungere som bindeled mellem 
sangene til selve koncerten. Man kunne have valgt, slet og ret, at udnævne en 
konferencier, som kort og præcist ville kunne diktere koncertens gang. Vi valgte at skrive 
en historie, fordi vi synes det var vigtigt at understrege, at det var børnene, der skulle være 
i centrum, og samtidig var det også en mulighed for at skabe et univers, hvor både børn og 
voksne kunne skabe deres egne billeder i forhold til de sange, der var valgt. Med andre 
ord; opgaven var at skabe en sammenhængende koncert, og midlet var at sætte børnene 
og sangene i centrum. 
 
Det var vigtigt for os, at historien ikke måtte have en tydelig ”morale”. Vi ville gerne undgå, 
at det blev historien om, hvorfor det er godt at synge. Vi havde et klart ønske om, at børn 
såvel som voksne fik skærpet deres lyst til at dykke ned i sangenes forskellige universer 
og måske få øjnene op for hvor forskellige sangene er. Vi valgte at bruge en beskrivende 
stil, for ideen var, at jo flere små detaljer vi har med i historien, jo større chancer er der for, 
at historien pirker til nysgerrigheden. Vi har også gjort brug af humor, for det er altid en 
god måde at fange børns opmærksomhed på, men vi har tænkt over, at historien ikke 
måtte blive for plat, for så mister man fornemmelsen af, at sangene lige så vel kan betyde 
noget vigtigt eller alvorligt som de kan lægge op til sjov og ballade.  
 
Selve skriveprocessen var meget underholdende. Vi grinede meget, for det var som om, at 
vi blev grebet af fantasiens uanede muligheder. Vi måtte da også huske os selv på en 
gang i mellem, at historien var til børnene og ikke til os selv. Vi følte os lidt under tidspres, 
så vi vedtog meget hurtigt at følge intuitionen. Umiddelbart kan det have været et plus, for 
hvis vi havde haft meget mere tid, ville vi have været mere perfektionistiske, og så kunne 
historien være blevet mere fortænkt. Den fik en meget upoleret karakter, som gjorde, at 
man aldrig kunne vide sig sikker på, hvad der ville ske. 
 
Vi har alle 3 uden tvivl fået styrket vores fortællelyst. Ud af en masse sange og en mand 
ved navn Anton, fik vi skabt et univers vi alle 3 følte os hjemme i. Derudover har vi også et 
mere klart billede af sangenes tekster og atmosfære.  
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Arbejdsprocessen 
 
For korets vedkommende har arbejdet med de 10 sange været indeholdt i den normale 
korprøve, hvilket har været 1 ½ time hver uge, fra sæsonstart i uge 36 til projektets 
afslutning med koncerten i uge 43.  
Koret havde ikke selv valgt at være med i udviklingsarbejdet og mange var helt nye 
medlemmer. Da ca. halvdelen af koret tidligt meddelte, at de ikke kunne komme til 
koncerten, som allerede var fastlagt inden korets opstart, valgte jeg kun at synge enkelte 
sange fra projektet til de første korprøver. Fra oktober måned skulle hele korprøven så 
bruges med henblik på de 10 sange til koncerten. Det viste sig dog hurtigt ikke at være tid 
nok til at få sangene koncertklare. Vi besluttede derfor i koret at lave en hel kordag, hvor vi 
udelukkende sang sangene der skulle bruges til koncerten.  
Det blev til en lang fredag med en meget ambitiøs prøveplan: 
 
Kl. 14.00 -15.30 : Prøver i 2 grupper 
Kl. 15.30 -16.00 : Pause 
Kl. 16.00 -18.00 : Samlet prøve 
Kl. 18.00 -19.00 : Pizza pause 
Kl. 19.00 -21.00 : Fælles prøve og gennemsyngning af alle sange 
Kl. 21.00 -?       : Hyggeligt samvær og fest! 
 
Resultatet blev en meget intens prøvedag som virkelig gav resultat.  
Mange af sangene var meget forskellige fra det, vi normalt har på programmet, men 
bestemt ikke mindre spændende af den grund. Specielt var det lykkes for Allan Dahl 
Hansen, som er pianist i koret og havde udarbejdet korarrangementerne, at få mange små 
og sjove finesser med i børnesangene. Det bevirkede at også koret fandt det sjovt og 
udfordrende at synge sangene. Ironisk nok tror jeg også, at det netop var én af grundene 
til at vi blev lidt pressede med hensyn til tiden. Arrangementerne var sværere en jeg 
umiddelbart havde forestillet mig de skulle være. Min begrundelse for enkle arrangementer 
var, at til en koncert med over 230 børn på melodistemmen og et kor på ca. 25 personer til 
at dække 3 stemmer, uden mikrofonforstærkning, ville de enkle arrangementer have størst 
gennemslagskraft. 
En yderligere reducering i koret kunne vise sig som en nødvendig kalkulation, da jeg ikke 
var helt sikker på, at børnene havde fået lært alle de svære tekster, hvilket ville bevirke, at 
nogle fra koret ville skulle synge med på melodien. 
 
 
Generalprøve og Koncert 
 
Generalprøven, dagen før koncerten, var første gang koret skulle synge sammen med 
børnene. De skulle placeres på hver side af børnene, med sopran og alt i venstre side og 
bas og tenor i højre side. Det viste sig temmelig svært at få dem placeret mest 
hensigtsmæssigt. Enten var problemet at de kom for langt tilbage og stod inde under 
udhænget til etagen ovenover, hvilket bevirkede, at de ikke kunne høres, eller også kom 
de for langt frem i siderne, hvilket ville bevirke at tilhørerne næste dag ikke ville have 
mulighed for at se børnene fra siden, hvilket var et problem, da størstedelen af 
tilhørerpladserne, efter krav fra brandmyndighederne, var placeret her. 
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Da vi endeligt kom til at synge var det tydeligt at børnene, specielt de der stod yderst i hver 
side, lige skulle vænne sig til andre stemmer. Især de mandlige stemmer synes at 
’forskrække’ børnene, hvilket dog ikke tog glæden fra nogen af parterne tværtimod så det 
ud som om specielt koristerne bare gik endnu mere til den.  
Der var enkelte steder, hvor det blev nødvendigt at nogle fra koret støttede børnene, uden 
at det skabte de store problemer. 
 
Lørdag, efter lidt opvarmning inden koncerten, var alle klar. Koncerten forløb lige efter 
planen og der er ingen tvivl om, at koret samlet set synes det var sjovt at være med til 
koncerten. Dog ville jeg have ønsket, at de havde kunnet høres mere end tilfældet var. 
Skal et lignende projekt laves en anden gang, vil det være fordelagtigt at få koret 
forstærket op for at give en bedre helhed og for at de, også lydmæssigt, vil kunne få den 
fortjente kredit for deres arbejdsindsats. 
 

 
Der blev lige tid til en ekstra prøve med alt-gruppen inden koncerten 

 
 
Evaluering 

- med kormedlemmerne 
 
Det har været svært efterfølgende at få en evaluering fra kormedlemmerne. Jeg lagde 
evalueringsspørgsmål på vores kor-konference, hvilke jeg i to omgange opfordrede til at 
svare på. Der var kun enkelte der benyttede sig af dette, så der kan ikke gives et nøjagtigt 
billede af korets udbytte af arbejdet med sangene og koncerten. Alligevel vil jeg medtage 
to af kommentarerne. På trods af forskelle i udsagn synes de dog begge har haft en god 
oplevelse både under prøverne og ikke mindst til koncerten. 
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1.års studerende, ikke musik på linje: 
For mit vedkommende har jeg nydt at få ”genoptaget” nogle af min barndoms sange i 
koret, og særligt at slutte af med at synge dem sammen med børn. Koncerten var en 
virkelig god oplevelse. Da et par elever på et tidspunkt gjorde mig opmærksom på, at jeg 
altså sang forkert, var det svært ikke at grine, hvordan skulle de da også vide at jeg var 
anden sopran og ikke skulle synge det samme som dem!  
Alt i alt var det nu en god oplevelse – og jeg melder mig gerne igen. 
 
3.årgangs studerende, ikke musik på linje: 
Vi øvede børnesange gennem næsten to måneder tror jeg, og det var faktisk ikke så nemt 
som det lyder. Der var sange jeg aldrig havde hørt, og gamle kendinge i nye versioner. Alt 
sammen en sjov og lærerig oplevelse. Selvom jeg ikke skal være musiklærer, så har det 
givet mig et par sange i baghånden til en lejlighed i skolen. Især Rapanden Rasmus med 
den nye rock version var et hit. 
Idéen med at vi skulle synge sammen med børnene var oplagt, og en klar motivation til at 
komme og øve sangene. Det blev til en rigtig god koncert, hvor vi vist alle var imponerede 
over, hvor godt det gik. Det var gennemført - børnene var rigtig gode, forældrene bakkede 
op, og vi støttede så godt vi kunne. T-shirtene satte prikken over i©et og gav det hele et 
professionelt udtryk. 
God idé! 
 

         
            En del af sopran-gruppen under koncerten 

 


